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RYPIN   Święto patriotyzmu 
W środę ulicami Rypina przeszli 
samorządowcy, przedstawicie-
le organizacji społecznych oraz 
mieszkańcy, którzy wzięli udział 
w  obchodach 226. rocznicy 
uchwalenia Konstytucji 3 maja. 
Później uroczystość przeniosła 
się do kościoła pw. Świętej Trój-
cy. Więcej na stronie 4. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz 
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Powiat
Maturzyści na ostatniej prostej  
W  piątek 28 kwietnia świadectwa 
odebrali absolwenci szkół ponad-
gimnazjalnych z Rypina i Nadroża. 
Teraz przed uczniami maraton eg-
zaminacyjny
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RypinGmina Rogowo Gmina Rypin Piłka nożna
Radość bez granic 
W sobotę 29 kwietnia w hali RCS-u 
swoje święto obchodzili inwalidzi i 
osoby niepełnosprawne

Wybrali patrona
W ubiegłym tygodniu Szkoła Pod-
stawowa w Rogowie zorganizowa-
ła wybory patrona. Zdecydowaną 
większością głosów zwyciężyła po-
stać Henryka Napiórkowskiego  

Podwójny jubileusz   
W  sobotę 29 kwietnia do Szkoły 
Podstawowej w Borzyminie przy-
jechali absolwenci, którzy wzię-
li udział w  uroczystości 70-lecia 
placówki oraz 5-lecia nadania jej 
imienia ks. kard. Stefana Wyszyń-
skiego

Skrwa nie składa broni 
W sobotę 29 kwietnia drużyna ze 
Skrwilna rozbiła u siebie Zgodę 
Chodecz 7:0 i traci już tylko cztery 
punkty do prowadzącej w A-klasie 
Lubienianki  

 
- restrukturyzacja maùych 
gospodarstw 60.000 zù.

- róýnicowanie w kierunku 
dziaùalnoúci nierolniczej 

100.000 zù.

DOFINANSOWANIE 
DZIAÙALNOÚCI 

ROLNICZEJ PROW 2014-2020 

DORADCY PROW 
508-067-008, 735-574-307

Mam jeszcze w  Rusinowie prawie 
15 ha, tam prowadzi rzeka. Jest tak 
samo, drzewa mam poprzewraca-
ne. Żeby je wyciągnąć, musiałbym 
zapłacić ludziom z  20 tysięcy zło-
tych. Taką kwotę musiałbym dać za 
samą robociznę. 

Ze względu na swój wiek, Hen-
ryk Gencel nie jest w  stanie sam 
posprzątać na działkach. Mężczy-
zna szukał pomocy w samorządzie, 
ale jak twierdzi, nie otrzymał jej. 
Gospodarz nie chce się jednak pod-
dać i będzie starał się o odszkodo-
wanie.  

– Nikt rolnika nie powiadomi, 
gdzie i w jaki sposób może załatwić 
swoje sprawy i rozwiązać problem 
– zwraca uwagę właściciel terenu. 
–  Nic nie zrobią, tylko mówią, że 
nie mogę iść na czyjeś pola i burzyć 
gniazd, bo dostanę karę. Ja w moim 
wieku nie potrzebuję biegać po 
sądach. Powinni pomóc ludziom 
i  zwracać się do instytucji o  od-
szkodowanie, wycenić szkody. 

Na razie Henryk Gencel sam 
zbiera pojedyncze gałęzie. Sam też, 
na własną rękę, poszukuje pomocy 
i wciąż liczy na wsparcie gminy. Do 
tematu będziemy wracać.  

Tekst i fot.
Daria Szpejenkowska

tak od 500 do 800 drzew. Niektó-
re jeszcze leżą, a niektóre zostały 
obgryzione i  wciągnięte do wody. 
Bobry dobierają mi się do sadu, już 
obgryzły jabłonkę. 

Mieszkaniec mówi, że bobry 
założyły gniazda na polu sąsiada. 
Działalność tych zwierząt trwa już 
od kilku lat. Według mężczyzny, 
skala zniszczeń spowodowanych 
przez nieproszonych lokatorów 
nasiliła się w ostatnim czasie.

– W tym roku to już jest nie-
możliwe – mówi gospodarz. – Tu-
taj, w zeszłym roku, skosiłem poło-
wę łąki, która zajmuje 1,5 ha. Teraz 
nie wiem, co skoszę. Chyba nic. 

Henryk Gencel posiada w Sta-
rorypinie 8 ha ziemi, z czego tylko 
1 ha jest przeznaczony pod uprawy. 
Pozostała część to las, łąki i  sad. 
Przez jego działki przepływa rze-
ka i właśnie to miejsce okazało się 
interesujące dla bobrów. Jako do-
wód pan Henryk pokazuje nam po-
przewracane i obgryzione drzewa. 
Właściciel terenu zwrócił uwagę je-
dynie na niektóre, bardziej dostęp-
ne miejsca. Okazuje się, że działka, 
w  wyniku żerowania bobrów, zo-
stała zalana. 

– Nawet nie da się zliczyć tych 
drzew, które one mi przewróciły 
– opowiada Henryk Gencel. – To 

ISSN: 2450-1557,

GMINA RYPIN  Henryk Gencel od miesięcy zmaga się z bo-
brami, które zniszczyły mu kilkaset drzew w  Starorypinie 
i Rusinowie. Starszy człowiek z problemem jest sam i prosi 
o pomoc 

Bobry rujnują życie 

R E K L A M A
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GMINA ROGOWO  W ubiegłym tygodniu Szkoła Podstawo-
wa w Rogowie zorganizowała wybory patrona. Zdecydowaną 
większością głosów zwyciężyła postać Henryka Napiórkow-
skiego  
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Wybrali patrona

GMINA WĄPIELSK    Pojadą po równej nawierzchni 

Ruszył remont drogi gminnej Radziki Duże – Bielawki – Wąpielsk, wraz 
z przebudową skrzyżowania z drogą powiatową Radziki Duże – Wąpielsk 
– Trąbin – Ostrowite. Długość modernizowanego odcinka wynosi prawie 
3,2 km. Wartość inwestycji to ponad 1 mln zł. Połowę tej kwoty gmina 
pozyskała z Programu Rozwoju Gminnej i Powiatowej Infrastruktury Dro-
gowej na lata 2016-2019, a pozostałą część finansuje razem z powiatem 
rypińskim. Prace zakończą się pod koniec czerwca. 

(daria), fot. nadesłane

Debiut nowej radnej 
Podczas sesji 27 kwietnia do grona radnych gminy 
Wąpielsk została włączona Anna Monkowska. Zwy-
ciężczyni wyborów uzupełniających będzie reprezen-
tować okręg: Lamkowizna i Łapinóż-Rumunki. 

Gmina Wąpielsk

Poprzednio funkcję radnego 
w  okręgu nr 5 pełniła Iwona Te-
rebus. Jej mandat wygasł jednak 
z  końcem grudnia. Radna zrezy-
gnowała z powodu wyjazdu za gra-
nicę. W związku z tym, mieszkańcy 
przystąpili do głosowania w wybo-
rach uzupełniających 23 kwietnia. 

O mandat starały się trzy oso-
by: Agnieszka Jarząbek z Lamkowi-
zny, Anna Monkowska z Łapinóżka 
oraz Marek Cieszyński z  Łapinó-
ża-Rumunek. Wydano 85 kart do 
głosowania (84 głosy były ważne). 
Decyzją mieszkańców radną zosta-
ła Anna Monkowska, która zebrała 
poparcie 33 osób. 

– Chciałabym podziękować 
wszystkim wyborcom za zaufanie 
i  ich głosy oddane na moją osobę 

– mówi Anna Monkowska – Będzie 
u mnie spotkanie dla mieszkańców 
Łapinóżka, chciałabym poznać ich 
opinie i potrzeby. W Lamkowiźnie 
i  Łapinóżu-Rumunkach również 
planuję takie spotkania, w ramach 
zebrań sołeckich. Moim zdaniem to  
konieczne, żeby osoby z tych miej-
scowości powiedziały mi, czego 
oczekują. Po rozpoznaniu potrzeb 
mieszkańców będę starała się po-
dejmować decyzje jak najlepsze dla 
nich oraz dla gminy. 

Sesja 27 kwietnia było pierwszą 
dla Anny Monkowskiej. Zwycięż-
czyni wyborów została uroczyście 
powitana i włączona w poczet Rady 
Gminy Wąpielsk. 

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Od lewej: przewodniczący rady gminy Tomasz Czajkowski, nowa radna Anna 
Monkowska i wójt Dariusz Górski

Powiat

Ostatni moment dla rolników
W poniedziałek 15 maja upływa termin składania wniosków o przyznanie płatno-
ści bezpośrednich za 2017 rok. 

ARiMR apeluje, by nie czekać 
z  dostarczeniem odpowiednich 
dokumentów do ostatnich dni.

– Do tej pory swoje deklara-
cje złożyło około 1200 rolników 
z  naszego powiatu – informuje 
Alina Wasilow, kierownik rypiń-
skiego biura ARiMR. – W naszym 

przypadku stanowi to 40 proc. 
wszystkich uprawnionych. Zachę-
cam do możliwie szybkiego skła-
dania wniosków, by uniknąć kole-
jek w późniejszym terminie, bądź 
ewentualnych obciążeń systemu 
informatycznego. Przypomnę, że 
dokumenty można również wy-

słać za pośrednictwem poczty. 
Kto nie zdąży złożyć wniosku 

w  terminie, będzie miał jeszcze 
szansę  zrobić to do 9 czerwca, ale 
wówczas należne mu płatności 
będą pomniejszane o  1 proc.  za 
każdy roboczy dzień opóźnienia.

Adam Wojtalewicz

W  spotkaniu w  szkole pod-
stawowej wzięli udział: rodzice, 
nauczyciele, mieszkańcy gminy 
Rogowo oraz oczywiście dzie-
ci. Uroczystość miała charakter 
prezentacji. Zgromadzeni mogli 
poznać sylwetki trzech propono-
wanych kandydatów na patrona: 
Jana Pawła II, Mikołaja Koperni-
ka i  Henryka Napiórkowskiego. 
Ostatecznie wybór padł na tę 
ostatnią postać. Napiórkowski 
zyskał sympatię 202 osób, za Ja-
nem Pawłem II opowiedziało się 
50 głosujących, a  trzech za Mi-
kołajem Kopernikiem. 

– Mamy deficyt bohate-
rów, którzy pochodzą z naszych 
okolic – opowiada Andrzej Szal-
kowski, dyrektor Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej w  Rypinie, który 
razem z  Błażejem Krajewskim 
promował kandydaturę Napiór-
kowskiego. – Henryk Napiór-
kowski był człowiekiem ponad-
przeciętnym. Budował polską 
oświatę, był aktywnym nauczy-
cielem i działaczem. Niestety za 
swoją patriotyczną działalność 
został zamordowany w  Domu 
Kaźni w  Rypinie, a  następnie 
pochowany w  Skrwilnie. Oczy-

wiście niezwykle szanuję Jana 
Pawła II, jednak dla tej społecz-
ności ważna jest pamięć o lokal-
nych bohaterach. Napiórkowski 
to człowiek związany z powstań-
cami styczniowymi. Biogram tej 
wybitnej postaci już wkrótce po-
jawi się w naszym roczniku mu-
zealnym. 

Teraz propozycją szkoły zaj-
mą się samorządowcy. 

– Kolejnym krokiem będzie 
wspólny wniosek rady rodzi-
ców, samorządu uczniowskiego 
i rady pedagogicznej skierowany 
do Rady Gminy Rogowo z prośbą 
o nadanie imienia szkole – tłu-
maczy Agnieszka Dłużniewska 
ze Szkoły Podstawowej w Rogo-
wie. 

Jeśli radni zaakceptują wy-
bór lokalnej społeczności, pla-
cówka przyjmie imię Henryka 
Napiórkowskiego. Uroczystości 
związane z nadaniem imienia są 
planowane na czerwiec przyszłe-
go roku. Wówczas szkoła będzie 
obchodzić 100-lecie istnienia. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Za postacią Henryka Napiórkowskiego opowiedziało się 202 głosujących

O Napiórkowskim opowiedział Błażej Krajewski z rypińskiego muzeum



Czwartek 4 maja 2017 Aktualności  3  RYPIN–CRY.PL

Od rewitalizacji do ciągnika
GMINA WĄPIELSK  W czwartek 27 kwietnia radni gminy Wąpielsk po raz kolejny spotkali się na sesji, by 
omówić m.in. program rewitalizacji oraz propozycję zaciągnięcia pożyczki na zakup ciągnika z beczką na 
nieczystości 

Gminę znów odwiedził Jakub 
Błażejewski z  firmy Grant Thorn-
ton, odpowiadającej za projekt re-
witalizacji gminy Wąpielsk na lata 
2016-2023. Poprzednio Błażejewski 
prezentował projekt mieszkań-
com, o czym pisaliśmy w jednym 
z  ostatnich numerów naszego 
tygodnika. W  miniony czwartek 
przedstawiciel firmy objaśniał 
proces przygotowania programu 
radnym. 

Wójt Dariusz Górski poinfor-
mował zebranych, że gmina otrzy-
mała dofinansowanie na opra-
cowanie dokumentu. Co więcej, 
zajęła w konkursie dotacji czwarte 
miejsce, spośród 50 gmin z woje-
wództwa, które otrzymały wspar-
cie. Dzięki wysokiej pozycji gmina 
może liczyć na środki pokrywające 
koszty opracowania programu re-
witalizacji w 90 proc. (38 tys. zł). 
Radni z  akceptacją podeszli do 
uchwały i  jednogłośnie zagłoso-
wali za jej przyjęciem. Program 
jest niezbędny do pozyskiwania 
środków na działania rewitaliza-
cyjne. 

Wątpliwości radnych wzbudzi-

ła jednak uchwała o  zaciągnięciu 
pożyczki długoterminowej z  Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w Toruniu. Pozyskane w ten spo-
sób środki w  wysokości do 250 
tys. zł miałyby być wykorzystane 
na zakup ciągnika o mocy 90 KM  
z beczką do wywozu nieczystości. 
Na początku zdania były podzie-
lone, ponieważ w  gminie są już 
dwa ciągniki o  mocy 80 oraz 115 
KM.  Wywożą one nieczystości od 

ok. 400-500 mieszkańców rocznie. 
Radni z  nieufnością dyskutowali 
o  pomyśle kupna nowego pojaz-
du. 

– Można sprzedać używany 
ciągnik i beczkę – mówił radny Mi-
rosław Ługowski. – Jestem za za-
kupem nowego ciągnika i beczki. 

– Beczkę na pewno sprzeda-
my, ale nie wiemy, czy ciągnik też. 
Może być problem z  koszeniem 
pobocza – tłumaczył wójt Dariusz 
Górski.  

Ciągniki są używane również 
do koszenia traw na poboczach 
dróg, aby zapobiegać zatrzymywa-
niu się śniegu podczas zimy. Zgro-
madzeni doszli do wniosku, że cią-
gnik o mocy 115 KM jest za duży do 
koszenia, dodatkowo tę czynność 
utrudnia tur zamontowany z przo-
du maszyny. 90-konny sprzęt bez 
dodatkowego wyposażenia mógł-
by dobrze sobie poradzić z   tego 
typu działaniami.

Po zadaniu wielu pytań i roz-

wianiu wątpliwości radni postawili 
swój warunek. Uznali, że trzy cią-
gniki to za dużo, więc domagali się, 
aby sprzedać stary pojazd o mocy 
80 KM z beczką. Dodatkowo chcie-
li, aby gmina wycofała się z zakupu 
walca, na który zostały odłożone 
środki z budżetu gminy. Niektórzy 
jednak uważali, że pożyczka ma 
sens, ponieważ środki z  budżetu 
mogą być wykorzystane na inne 
cele. 

– Moim zdaniem wzięcie po-
życzki jest uzasadnione, aby nie 
ruszać oszczędności. Są przecież 
jeszcze szkoły, które trzeba re-
montować – tłumaczył radny 
Wojciech Rutkowski. 

Dyskusje trwały jeszcze przez 
pewien czas, aż w  końcu zebrani 
doszli do porozumienia. Rada Gmi-
ny Wąpielsk jednogłośnie podjęła 
decyzję o  zaciągnięciu pożyczki 
z  możliwością częściowego umo-
rzenia, sprzedaży starego ciągnika 
z beczką oraz rezygnacji z zakupu 
walca.  

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Rypin

Stróż prawa nawet po służbie 
Jeden z rypińskich policjantów w wolnym czasie pomógł zatrzymać nietrzeźwego 
kierowcę, tym samym zapobiegając tragedii. 

Sytuacja miała miejsce w ubie-
głym tygodniu w  Rypinie. Funk-
cjonariusz robił zakupy w  sklepie. 
Po chwili zwrócił uwagę na innego 
klienta, który był pod wpływem 
alkoholu. Policjant zauważył też 
zaparkowany przed sklepem mo-
torower. Jak się okazało, należał on 
do pijanego. 

– Funkcjonariusz przestrzegł 
nietrzeźwego, aby nie wsiadał na 
motorower, na co mężczyzna za-
pewnił go, że nie będzie jeździł 
– relacjonuje asp. Dorota Rupiń-

ska, rzecznik KPP. – Chwilę póź-
niej policjant jadąc ulicą zauważył 
tego samego mężczyznę, który 
poruszał się motorowerem. Miał 
on trudności z utrzymaniem rów-
nowagi, dodatkowo, na tylnym 
siedzisku przewoził pasażerkę. 
Funkcjonariusz natychmiast udał 
się za tym kierowcą, jednocześnie 
był w  stałym kontakcie z  dyżur-
nym policji i  informował, gdzie 
ma wysłać radiowóz. Przybyły na  
miejsce patrol zatrzymał kierowcę 
motoroweru. Okazał się nim 43-

letni mieszkaniec Rypina. 
Kontrola stanu trzeźwości wy-

kazała, że był kompletnie pijany. 
W organizmie miał prawie 2,5 pro-
mila alkoholu. Dodatkowo nie miał 
uprawnień do kierowania pojazda-
mi mechanicznymi. Mężczyzna od-
powie za kierowanie w stanie nie-
trzeźwości i  jazdę bez uprawnień. 
Grozi mu do dwóch lat pozbawie-
nia wolności i wysoka grzywna.

Tomasz Błaszkiewicz

Pieniądze na rozwój 
Klub Cykliści Rypin otrzyma 5 tys. zł dofinansowania 
w ramach konkursu „Inicjuj z FIO bis”. 

Rypin

Organizatorem konkursu 
było Stowarzyszenie Kujawsko-
Pomorski Ośrodek Wsparcia Ini-
cjatyw Pozarządowych „TŁOK”. 
O wsparcie mogły starać się mło-
de organizacje, grupy nieformalne 
i samopomocowe. Wnioski złoży-
ło 188 podmiotów, a  dofinanso-
wanie otrzyma 48. Propozycja Cy-
klistów znalazła się na 27 miejscu 
w rankingu i dzięki temu kolarze 
dostaną 5 tys. zł. na rozwój. 

– Wniosek przygotował rodzic 
jednego z naszych podopiecznych 
– mówi trener Tomasz Kalich. – 
Dzięki tym środkom będziemy 

mogli dalej rozwijać klub. Pie-
niądze zostaną przeznaczone na 
przyczepkę na 10 rowerów. To 
znacznie ułatwi nam organizację 
wyjazdów na zawody. Kupimy 
także apteczkę medyczną i trena-
żerię. 

Pierwsza część środków trafi 
do Cyklistów w ciągu dwóch tygo-
dni od podpisania umowy. Kolejne 
pieniądze wpłyną po wykazaniu, 
że dotacja jest wykorzystywana 
zgodnie z opisanym projektem. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

RYPIN   Zdecyduj o przyszłości miasta 
Od czwartku 4 maja mieszkańcy Rypina mogą składać wnioski do budżetu obywatelskiego. Swoje pomysły należy 
zgłosić do 31 maja w magistracie lub za pośrednictwem strony: www.rypin-budzet-obywatelski.org.  Po weryfi-
kacji projektów, w dniach 9-17 września planowane jest głosowanie. Miasto przeznaczyło na pomysły rypinian 
250 tys. złotych. Do tej pory w ramach BO powstały takie inwestycje jak: plac zabaw dla dzieci, podświetlana 
fontanna, schody przy ul. Nowy Rynek oraz Active Park. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz
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Dokument z 1791 r. był drugą 
tego typu ustawą zasadniczą na 
świecie, po Konstytucji Stanów 
Zjednoczonych z 1787 roku.

W  Rypinie uroczystości roz-
poczęły się od złożenia kwiatów 
pod tablicą upamiętniającą 1050. 
rocznicę chrztu Polski. Pod bu-
dynkiem Zgody spotkali się m.in. 
samorządowcy z miasta i powia-

tu, przedstawiciele szkół oraz 
poczty sztandarowe. Miasto re-
prezentowali: przewodniczący 
rady miasta Jarosław Sochacki 
i  wiceprzewodniczący Sławomir 
Malinowski. Z  ramienia powiatu 
wiązankę złożyli: wiceprzewodni-
czący rady Piotr Czarnecki, rad-
na Monika Kalinowska i  radny 
Krzysztof Bułkowski.

Święto miało charakter nie 
tylko patriotyczny, ale i  religij-
ny. Zgromadzeni przeszli ulicami 
miasta do kościoła parafialnego 
pw. Świętej Trójcy, bowiem 3 maja 
to także dzień Najświętszej Maryi 
Panny Królowej Polski.

– Nawiązuje ono do ważnych 
wydarzeń z historii Polski: obro-
ny Jasnej Góry przed Szwedami 

w  1655 roku, ślubów króla Jana 
Kazimierza i  powierzenia króle-
stwa opiece Matki Bożej, a  także 
do uchwalenia Konstytucji 3 Maja 
– mówił przewodniczący Jaro-
sław Sochacki. – Dziś modlimy 
się o pomyślność naszej ojczyzny, 
o  jej bezpieczeństwo, rozwój nie 
tylko materialny, ale i  duchowy, 
o ład moralny, który jest podsta-

wą zdrowych rodzin, a poprzez to 
warunkiem pomyślności narodu. 

Po mszy uczestnicy środo-
wych uroczystości wysłuchali 
koncertu duetu Aco Project pt. 
„Święta miłości kochanej Ojczy-
zny”. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Pochód poprowadziła Miejska Orkiestra Dęta

Samorządowcy złożyli kwiaty pod 
tablicą upamiętniającą 1050. rocznicę chrztu Polski

W świecie wzięli udział również 
mieszkańcy Rypina, choć frekwencja nie była zadowalająca

Święto Konstytucji 
3 Maja uczcili też radni powiatu. 
Od lewej: wiceprzewodniczący Piotr Czarnecki, 
Krzysztof Bułkowski i Monika Kalinowska

W środę nie zabrakło pocztów sztandarowych Na uroczystości pojawili się przedstawiciele szkół

Druga część uroczystości odbyła 
się w kościele parafialnym pw. Świętej Trójcy

Radę miasta reprezentował m.in. 
przewodniczący Jarosław Sochacki

Patriotyzm w roli głównej 
RYPIN  W środę samorządowcy, przedstawiciele organizacji społecznych oraz mieszkańcy Rypina i powia-
tu upamiętnili 226. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 maja
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Radość bez granic 
RYPIN  W sobotę 29 kwietnia w hali RCS-u swoje święto ob-
chodzili inwalidzi i osoby niepełnosprawne

Organizacją wydarzenia zajęli 
się działacze rypińskiego oddzia-
łu Polskiego Związku Emerytów 
Rencistów i Inwalidów. 

– Osobom niepełnospraw-
nym należy zapewnić udział w ży-
ciu społecznym, we wszystkich 
jego wymiarach – mówi prze-
wodniczący związku Kazimierz 
Łączyński. – Ważne jest, by te 
jednostki zachęcać do rozwoju. 

Na uczestników czekał poczę-
stunek. O  miłą atmosferę w  tej 
zaimprowizowanej kawiarni dba-
ły uczennice Zespołu Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej, które przy-
gotowały wszystkie dania. Zgro-
madzeni z niecierpliwością ocze-
kiwali na występy artystyczne. 
Otworzyli je twórcy z Warsztatów 
Terapii Zajęciowej „Nadzieja”, ale 
zaprezentowały się także zespoły 
z  Brodnicy i  Golubia-Dobrzynia. 
Obchody Światowego Dnia Inwa-
lidów i Osób Niepełnosprawnych 
zakończyły się biesiadą. Na scenie 
wystąpiła grupa Liberta z Rypina. 

W  zastępstwie burmistrza 
podziękowania oraz złotą odzna-
kę odebrał wiceprzewodniczący 
rady miasta Sławomir Malinow-
ski. Wzruszenia nie kryli odbie-
rający odznaczenia właściciele 
firmy Zalmet, jedni ze sponsorów 
święta. 

Tekst i fot. (kr)

Jako pierwsi na scenie zaprezentowali się artyści Warsztatów Terapii Zajęciowej Nadzieja

Związek wyróżnił uczestników święta złotymi odznakami

Goście bawili się doskonale

Smaczne przekąski przygotowały i podały uczennice z ZS nr 2 w Rypinie

Rypin

O kolorach miasta 
W środę 26 kwietnia na deskach Rypińskiego Domu 
Kultury wystąpili aktorzy z Teatru Kultureska z Trze-
mieśni. Jeż Jerzy i zając Zuza przypomnieli dzieciom 
podstawowe zasady ekologii. 

Teatr Kultureska gościł w  na-
szym mieście już po raz trzeci, tym 
razem aktorzy przedstawili spek-
takl „Kolory Miasta”. To ekologiczne 
przedstawienie, pełne magii i  do-
brego humoru. Bohaterowie bajki 
ruszyli do miasta, by przywrócić 
mu czystość i  barwy. Przy okazji 
dzieci poznały takie pojęcia jak: re-
cykling, niska emisja czy smog. 

Na cztery spektakle zaproszo-
ne zostały maluchy z klas I-III oraz 
sześciolatki z  przedszkoli. Okaza-
ło się, że dzieci doskonale wiedzą, 
czym jest recykling, bezbłędnie po-
trafią segregować odpady, a  wizja 
palenia śmieciami wywołała falę 
oburzenia. Teatr odwiedził Rypin 
na zaproszenie urzędu miasta.  

– Cieszy mnie, że tego typu 
przedstawienia spotykają się z cie-
płym przyjęciem, zarówno ze 
strony dzieci, jak i  ich opiekunów 
– tłumaczy Przemysław Rębacz 
z  magistratu. – Jest to element 
kampanii informacyjno-eduka-
cyjnej prowadzonej przez urząd 
miasta w zakresie gospodarowania 
odpadami komunalnymi. Poprzez 
sztukę łatwiej jest nam trafić do 
najmłodszych odbiorców, którzy 
chętnie dzielą się nowo zdobytą 
wiedzą z rodzicami. 

Jeśli pozwolą na to możliwości 
finansowe, przedstawienie o  po-
dobnej tematyce odbędzie się za 
rok. 

Tekst i fot. (kr)

Dzieci doskonale wiedzą jak segregować odpady. Swoją wiedzą zawstydziłyby 
niejednego dorosłego

Policjant na medal 
Mł. asp. Mirosław Guliński z rypińskiej komendy zo-
stał najlepszym technikiem kryminalistyki w woje-
wódzkich eliminacjach konkursu „Policjant Służby 
Kryminalnej 2017”.

Rypin

Zawody odbyły się w dniach 24-
27 kwietnia na obiektach Komendy 
Wojewódzkiej Policji w Bydgoszczy. 
Wzięli w nich udział funkcjonariu-
sze z całego województwa. Do ry-
walizacji przystąpiło 19 czterooso-
bowych drużyn. 

W  kategorii najlepszy technik 
kryminalistyki zwyciężył mł. asp. 
Mirosław Guliński z  Komendy Po-
wiatowej Policji w  Rypinie, który 
pracuje w naszym mieście od dzie-
sięciu lat. Rywalizował on trzech 
kategoriach: test wiedzy, oględziny 
miejsca zdarzenia oraz sprawdzian 
umiejętności strzeleckich. Triumfa-
torzy otrzymali nagrody od zastęp-
cy Komendanta Wojewódzkiego 
Policji w Bydgoszczy mł. insp. Artu-
ra Malinowskiego.

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. KPP w Rypinie
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Maturzyści na ostatniej prostej 
POWIAT  W piątek 28 kwietnia świadectwa odebrali absolwenci szkół ponadgimnazjalnych z Rypina i Nad-
roża. Teraz przed uczniami maraton egzaminacyjny

Jako pierwsze uroczystości 
zorganizowały dwie rypińskie pla-
cówki: Zespół Szkół nr 2 im. Unii 
Europejskiej oraz Zespół Szkół 
nr 3 im. Bogdana Chełmickiego. 
W  Ekonomiku zakończenie roku 
odbyło się w  hali Rypińskiego 
Centrum Sportu. Uczestniczyli 
w  nim nie tylko absolwenci, ale 
także młodsi uczniowie. Do ma-
turzystów zwrócił się dyrektor 
Jan Henryk Kiełkowski.

– Musicie pamiętać, że już 
dzisiaj spoczywa na was brzemię 
odpowiedzialności reprezentowa-
nia nie tylko siebie, ale również 
nas – mówił Kiełkowski. – Przez 
lata, wspólnie z  waszymi rodzi-
cami, wpajaliśmy wam wartości, 
które mam nadzieję, będzie kul-
tywować. Kręte ścieżki pewnie 
was nie ominą, ale liczę, że się nie 

poddacie. Takich chcę was widzieć: 
twardych, rozsądnych i mądrych. 

W tym samym czasie w Cheł-
mickim uczniom, rodzicom i na-
uczycielom dziękowała dyrektor 
Joanna Krukowska. Na absolwen-
tów czekały kinder niespodzianki. 
Miały stanowić symbol prostego, 
ale niezwykle skutecznego pomy-
słu, który przynosi ogromne ko-
rzyści przez długi czas. 

– To zostało wymyślone ja-
kiś czas temu, a nadal jest, będzie 
i  daje zarabiać temu, kto to wy-
myślił – tłumaczyła Krukowska. 
– Kawałek sreberka, trochę cukru 
i  plastikowy odlew. Życzę wam 
tak genialnych i  fantastycznych 
pomysłów. 

Zebrani oglądali występ słow-
no-muzyczny, a  na koniec uro-
czystości czekał na nich pokaz 

fotografii, wykonanych w  ciągu 
kilku ostatnich lat. Ponadto dy-
rektor Krukowska podzieliła się 
ze zgromadzonymi dobrymi in-
formacjami: 

– Muszę wam powiedzieć, że 
jest to jedna z ostatnich uroczy-
stości w takim wyglądzie tej sali, 
ponieważ w lipcu i sierpniu nastą-
pi remont – zapewniła dyrektor 
ZS nr 3. 

W  południe na zakończeniu 
roku spotkała się młodzież z Ze-
społu Szkół nr 4 im. Ziemi Do-
brzyńskiej w  Nadrożu. Uroczy-
stość miała podobny przebieg jak 
w  rypińskich szkołach. Dyrektor 
Anna Banasiak wyróżniła najlep-
szych uczniów, którym towarzy-
szyli dumni rodzice. 

O  16.00 świadectwa odebrali 
trzecioklasiści z rypińskiego ogól-

niaka.  
– Egzaminy powinny pójść 

dobrze, ale najbardziej obawiam 
się matematyki – opowiada Mar-
gareta Szablicka z  profilu mena-
dżerskiego w  LO.  – Po maturze 
chciałabym studiować filologię 
angielską w Toruniu. 

– Ja także mam już sprecy-
zowane plany, myślę o  studiach 
w  Toruniu lub Inowrocławiu, 
gdzie jest prowadzony ciekawy 
kierunek kosmetologiczny – do-
daje jej koleżanka z  klasy, Agata 
Kocińska. 

Najlepsi uczniowie ze szkół 
powiatowych otrzymali tablety, 
które przekazali: starosta Zbi-
gniew Zgórzyński i  wicestarosta 
Marek Tyburski. W  tym roku na-
grody powędrowały do: Pauliny 
Cieciórskiej i Konrada Cieszyńskie-

go z  ZS nr 1, Kingi Kruszyńskiej, 
Katarzyny Raciborskiej i  Pawła 
Więczkowskiego z ZS nr 2, Marty 
Michalskiej z ZS nr 3 i Adriana Cy-
wińskiego z ZS nr 4.  

Uroczystość zakończenia 
roku odbyła się także w miejskim 
Liceum Plastycznym. Ceremonii 
wręczenia świadectw, którą otwo-
rzył dyrektor Witold Karolczyk, 
towarzyszyły występy muzyczne. 
Zgromadzeni goście mogli zapo-
znać się także z  efektami pracy 
artystycznej absolwentów. 

Teraz przed maturzystami 
czas egzaminów. Na początek, 4 
maja, zmierzą się z językiem pol-
skim. Wyniki będą znane pod ko-
niec czerwca. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz 

i Daria Szpejenkowska

Młodzież z ZS nr 3 dbała o zabytkowe nagrobki i brała czynny udział w akcjach społecznych Absolwenci Chełmickiego z uśmiechem pozowali do pamiątkowego zdjęcia

Zakończenie roku w ZS nr 2 tradycyjnie odbyło się w hali Rypińskiego Centrum Sportu
Ekonomik wyróżnił kilkunastu uczniów, 
którzy imponowali wiedzą, znakomitymi wynikami i zaangażowaniem społecznym 

Maturzystom z ZS nr 1 towarzyszyli dumni rodzice i inni bliscy  Absolwentki LO mają już plany dotyczące studiów  

Starosta Zbigniew Zgórzyński 
gratulował najlepszym uczniom 
ogólniaka
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Orzeł Górskiego 
wylądował w Rypinie
RYPIN  We wtorek 25 kwietnia w książnicy zapanowała pił-
karska gorączka. Wszystko za sprawą legendy polskiego futbolu 
Andrzeja Szarmacha, który wraz z Jackiem Kurowskim odwie-
dził bibliotekę. Tematem spotkania była książka „Andrzej Szar-
mach. Diabeł nie anioł”Teraz przed uczniami maraton egzaminacyjny. Na zdjęciu: absolwenci ZS nr 4

Swoich podopiecznych uhonorowali także nauczyciele 
i dyrekcja ze szkoły w Nadrożu 

Zakończenie roku w Liceum Plastycznym w Rypinie. Od lewej: wicedyrektorzy 
Sławomir Stefański i Urszula Tyburska, dyrektor Miejskiego Zespołu Obsługi 
Oświaty Małgorzata Świtalska, radna Barbara Górecka i wiceprzewodniczący 
rady miasta Sławomir Malinowski 

Młodym artystom z LP towarzyszyły rodziny i przyjaciele 

Uczniowie Plastyka dziękowali wychowawcom

Wizyta popularnego gościa 
wpisała się w  cykl pod hasłem 
„O sporcie w bibliotece”. Andrzej 
Szarmach to jeden z  najwybit-
niejszych polskich piłkarzy. Jest 
61-krotnym reprezentantem 
Polski, dwukrotnym brązowym 
medalistą mistrzostw świata, 
w RFN i Hiszpanii. W  1976 roku 
sięgnął po koronę króla strzel-
ców igrzysk olimpijskich. W ka-
drze zdobył łącznie 32 bramki. 
Po zakończeniu kariery próbo-
wał swych sił w roli szkoleniow-
ca francuskich klubów: Clermont 
Foot, LB Chateauroux, AS Ango-
uleme, FC Aurillac i  polskiego 
Zagłębia Lubin. W 2005 roku za 
zasługi dla futbolu został od-
znaczony Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski. 

Gości powitał dyrektor 
książnicy Marek Taczyński, 
a  po chwili oddał głos Jackowi 
Kurowskiemu, współautorowi 
książki, na co dzień dziennika-
rzowi Telewizji Polskiej. 

– Jest nam bardzo miło tu 
być – mówił Kurowski. – Jako 
mieszkaniec Świecia przejeż-
dżałem przez wasze miasto nie-
jednokrotnie. Pytałem Andrze-
ja, czy on także kojarzy okolicę 
i  powiedział, że oczywiście tak. 
Nasze spotkanie ma luźny, spo-
kojny charakter. Mam propo-
zycję, by w  sposób absolutnie 
spontaniczny zadawać pytania, 
jeśli będzie Państwa coś intere-
sowało. 

Publiczności nie trzeba było 
zachęcać do zadawania pytań. 
Szarmach opowiedział o swoich 
początkach, kopaniu stożkowej 
piłki i pokątnych treningach. 

– Zacząłem od podwór-
kowych gier – opowiadał gość 
książnicy. – Szukaliśmy czegoś 
do kopania. Mój ojciec, pracu-
jący w  stoczni, przynosił takie 
odlewy kauczukowe różnego 
kształtu. Dziwnie się to kopało, 
ale motywowało nas do dosko-
nalenia techniki. 

Słuchacze poznali cienie 
i blaski kariery Szarmacha, któ-
re doskonale wyciągał z piłkarza 
Jacek Kurowski. Orzeł Górskiego 
opowiedział także o  swojej roli 
w odkryciu Erica Cantony, byłe-
go znakomitego snajpera Man-
chesteru United. 

– Wziąłem go pod swoje 
skrzydła, wyjaśniałem, pokazy-

wałem, instruowałem – opowia-
dał Szarmach. – Chciał się uczyć. 
Od pierwszego dnia w  Auxerre 
był gotowy do gry w pierwszym 
składzie. 

Wśród wtorkowych słucha-
czy pojawił się m.in. burmistrz 
Paweł Grzybowski, dyrektor 
MOSiR-u  Jan Szymański oraz 
spore grono radnych. 

– Niesamowicie barwna po-
stać – przyznaje Sławomir Ma-
linowski, wiceprzewodniczący 
Rady Miasta Rypin. – Piłkarz, 
który był na trzech mistrzo-
stwach, skromny, potrafił wy-
pracować swoją przyszłość, jak 
trafnie zaznaczył redaktor Ku-
rowski. Ogromny talent. Pamię-
tam trzecie mistrzostwa w 1982 
roku. Miałem wtedy 10 lat i po-
dziwiałem Bońka. Po spotkaniu 

troszkę przewartościowałem 
wspomnienia. Dziś spędzę jesz-
cze kilka godzin nad lekturą.  

I  pomyśleć, że gdyby Szar-
mach posłuchał rodziców, nigdy 
nie zaszedłby tak daleko, a jego 
historia nie budziłaby tylu emo-
cji. 

– Mama mówiła, że z  piłki 
nie da się wyżyć. Odpowiedzia-
łem, że jeszcze będzie mnie 
oglądała w  telewizji – wspomi-
nał z uśmiechem Szarmach.

Jak wszyscy wiemy, słowa 
dotrzymał. W  latach 70. był dla 
młodzieży tak wielkim idolem 
jak Lewandowski dziś. Wytrwa-
łość i wiara we własne siły spo-
wodowały, że popularny „Dia-
beł” zawojował piłkarski świat. 

Tekst i fot. (kr)

Pamiątkowe podpisy wędrowały nie tylko na książki, ale i na piłki czy koszulki

Od lewej: dyrektor książnicy Marek Taczyński, wiceprzewodniczący rady miasta 
Sławomir Malinowski, burmistrz Paweł Grzybowski, Andrzej Szarmach, radny 
Tadeusz Dworzyński, dziennikarz TVP Jacek Kurowski, przewodniczący rady 
miasta Jarosław Sochacki i radny Andrzej Murawski 
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Podwójny jubileusz 
GMINA RYPIN  W sobotę 29 kwietnia do Szkoły Podstawo-
wej w Borzyminie przyjechali absolwenci, którzy wzięli udział 
w uroczystości 70-lecia placówki oraz 5-lecia nadania jej imie-
nia ks. kard. Stefana Wyszyńskiego

Jubileusz był przygotowywa-
ny od kilku miesięcy, tak by o spo-
tkaniu dowiedzieli się absolwenci, 
dziś często mieszkający w innych 
rejonach kraju. Sobotnia uro-
czystość rozpoczęła się od mszy 
świętej, którą odprawili: ks. bp. 
Mirosław Milewski, ks. inf. Marek 

Smogorzewski i ks. Jacek Kędzier-
ski. Biskup wspominał postać pa-
trona placówki ks. kard. Stefana 
Wyszyńskiego. 

– Jest to trudny patron na 
trudne czasy – tłumaczył ks. bp. 
Milewski. – Wybór konkretnego 
patrona w przypadku takiej insty-

tucji jak szkoła jest jednocześnie 
wyborem pewnego modelu wy-
chowawczego. Patron powinien 
być przykładem do naśladowa-
nia, nie tylko dla wychowanków, 
ale także dla nauczycieli, dyrekcji. 
Wybór patrona to także decyzja 
o wyznawaniu tych samych war-
tości, które on wyznawał. A  dla 
kardynała Wyszyńskiego najważ-
niejsza była ojczyzna i  kościół, 
a także wierność Chrystusowi. Za-
leżało mu na tym, aby naród pol-
ski dochowywał wierności w tym, 
co jest dla niego kluczowe. 

Po mszy goście mogli poznać 
dzieje szkoły, które przybliżył na-
uczyciel historii Piotr Zgryziewicz. 
Wcześniej zgromadzonych powi-
tała dyrektor Małgorzata Cyta. 

– To powrót do pięknych, 
dziecięcych, młodzieńczych, bez-
troskich lat – mówiła dyrektor. 
– Dziś wielu z nas na parę chwil 
przeniesie się w  swoich wspo-
mnieniach o  kilka, kilkanaście 
czy też kilkadziesiąt lat. O naszej 
szkole można by mówić długo 
i  wiele. Na przestrzeni lat zmie-
niała swoje oblicze i  strukturę. 
Od zawsze mogła pochwalić się 
sukcesami dydaktycznymi czy ar-
tystycznymi. 

Później scena należała już 
do uczniów. Dzieci przygotowały 
program artystyczny, obfitujący 
w  tradycyjne tańce z polonezem 
na czele. Po uroczystości absol-
wenci mieli okazję do spotka-
nia z  koleżankami i  kolegami ze 
szkolnej ławy. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Uroczystą mszę odprawili (od lewej): ks. inf. Marek Smogorzewski, 
ks. bp. Mirosław Milewski oraz ks. Jacek Kędzierski

Szkoła Podstawowa w Borzyminie nosi imię 
ks. kard. Stefana Wyszyńskiego od pięciu lat

Program wokalny przygotował szkolny chór

Od lewej: wiceprzewodniczący Rady Miasta Rypin i dyrektor szkoły w Stępowie 
Sławomir Malinowski, radny województwa Paweł Zgórzyński, radny powiatu 
Rafał Zglinicki, dyrektor szkoły w Borzyminie Małgorzata Cyta, przewodnicząca 
Rady Gminy Rypin Wiesława Sokołowska i wójt gminy Rypin Janusz TyburskiAbsolwenci wrócili do szkoły po kilkunastu czy nawet kilkudziesięciu latach

Na jubileuszu nie mogło zabraknąć absolwentów szkoły, 
którzy przyjechali z różnych stron Polski

Akademia rozpoczęła się od poloneza 
w wykonaniu dzieci ze szkoły w Borzyminie

Młodzi artyści zaprezentowali też pokaz tradycyjnych tańców ludowych
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(nie)doceniane owce
HODOWLA  Wbrew powszechnym skojarzeniom owce to 
nie tylko Tatry i oscypki. Można je znaleźć w całej Polsce, 
a większość hodowców specjalizuje się w produkcji zwierząt 
rzeźnych oraz wełny. Chociaż poza terenami podgórskimi jest 
to mało popularna gałąź hodowli, zainteresowanie owczar-
stwem w wielu regionach naszego kraju powoli rośnie

Jak wynika z danych Głów-
nego Urzędu Statystycznego, sy-
tuacja w sektorze owczarskim 
w latach 2005-2015 wyraźnie się  
pogorszyła. Nastąpił znaczny 
spadek pogłowia owiec w Polsce 
– z 316 tys. szt. w roku 2005 do 
227,6 tys. szt. w roku 2015. Obecnie 
obserwuje się jednak nieznaczny 
wzrost pogłowia tych zwierząt 
w kraju. Nadal jest ono niewielkie 
w porównaniu do pogłowia bydła 
czy trzody chlewnej, nieporówny-
walne też z obsadą tych zwierząt 
w innych krajach europejskich. 
Dla przykładu – w Polsce owce 
stanowią ok. 1 proc. pogłowia, 
a np. w Grecji w 2013 r. stanowiły 
40 proc., w Wielkiej Brytanii nato-
miast 24,2 proc.

Nie należy jednak zapomi-
nać o tym, że Polska ma długą 
tradycję hodowli owiec. Jeszcze 
w latach 80. XX w. było ich ponad  
5 milionów sztuk, jednak po roku 
1990 liczba tych zwierząt w go-
spodarstwach gwałtownie spa-
dła. Najwięcej owiec hodowanych 
jest niezmiennie w województwie 
małopolskim (ponad 1/3 całego 
pogłowia), następnie w woje-
wództwie lubelskim, podlaskim, 
podkarpackim i wielkopolskim.

Na mięso, mleko i wełnę
Owce użytkowane są w Polsce 

w trzech kierunkach: na mleko, 
mięso i wełnę. Kiedyś popularny 
był również typ kożuchowy, ale 
obecnie wyroby tego typu ze skór 
owczych są niemodne. 

Jest wiele ras owiec w typie 
mieszanym, które można wyko-
rzystywać w kilku kierunkach. 
Przy wyborze rasy do konkret-
nego użytkowania uwzględniane 
są: współczynnik plenności, czyli 
wskaźnik określający, ile jagniąt 
można uzyskać od jednej macior-
ki (100 proc. to jedna sztuka) oraz 
sezonowość rozrodu (asezono-

wość oznacza, że okres rozrodu 
nie jest ograniczony do kilku mie-
sięcy w roku). 

Rasy owiec
W Polsce hodowane są naj-

częściej rasy:
• merynos polski – rasa weł-

nista o dobrze zaznaczonych 
cechach mięsnych, asezonowa, 
plenność wynosi 135 proc.,

• polska owca górska – rasa 
rodzima, o białym zabarwieniu, 
można ją wykorzystywać mlecz-
nie, plenność minimum 150 proc.,

• owca czarnogłówka – rasa 
mięsna, jagnięta o szybkim tem-
pie wzrostu i wysokiej jakości tu-
szek, wełna biała, głowa i kończy-
ny czarne lub brązowe, plenność 
120–140 proc., sezonowość rui,

• białogłowa owca mięsna  
– owca rodzima, dobrze zazna-
czone cechy mięsne, białe ubar-
wienie, plenność 150 proc.,

• ile de france (ildefransy)  
– francuska rasa mięsna, o szyb-
kim tempie wzrostu i wysokiej ja-
kości tuszy, asezonowa, plenność 
130–150 proc.,

• suffolk – angielska rasa 
o wybitnych cechach mięsnych, 
wełna obrasta w większości wy-
łącznie tułów, kończyny i głowa 
czarne, plenność 160 proc., wcze-
śnie dojrzewająca,

• texel – holenderska rasa 
mięsna, szybkie tempo wzrostu 
i wysoka jakość mięsa,

• owca romanowska – owca 
w typie wełniano-kożuchowym, 
o wyglądzie nieco podobnym do 
suffolk, ale drobniejszej budowy, 
wysokoplenna.

Program Ochrony Zasobów 
Genetycznych obejmuje ponadto 
8 ras rodzimych: owcę pomorską, 
wielkopolską, wrzosówkę, górską, 
kamieniecką, olkuską, świniarkę 
i uhruską. Wybór jednej z tych 
ras pozwala uzyskać dodatkowy 

dochód z produkcji owczarskiej 
z tytułu dopłat.

Warunki hodowli
W przypadku hodowli owiec 

budynki inwentarskie powinny 
spełniać warunki podobne jak 
w przypadku bydła opasowego. 
Często budowane są z drewna, 
dzięki czemu mają odpowiedni 
dla owiec mikroklimat. Najważ-
niejsze jest zapewnienie zwierzę-
tom wystarczającej ilości światła 
dziennego. Przyjmuje się, że okna 
powinny zajmować ok. 20 proc. 
powierzchni i dostarczać światła 
przez co najmniej 3 godziny zimą 
i 6 godzin latem – to ważne dla 
utrzymania prawidłowego cyklu 
rujowego. Na jedną owcę powin-
no przypadać 1,5 m2, a dla jagnię-
cia 0,35 m2. Dla przykładu, przy 
50 matkach o plenności 150 proc. 
powierzchnia owczarni powin-
na wynosić ok. 100 m2. Zwierzę-
ta utrzymywane są luzem, także 
w mniejszych grupach. Dopusz-
czalne jest utrzymanie na ruszcie, 
ale najczęściej stosuje się chów 
ściółkowy.

Żywienie opiera się na pa-
szach objętościowych – w sezonie 
letnim są to głównie zielonki i pa-
stwisko, w okresie zimowym ki-
szonki z traw oraz rośliny okopo-
we, przede wszystkim marchew, 
ziemniaki, rzadziej buraki pa-
stewne. Z pasz treściwych stosuje 
się głównie ziarna zbóż, nasiona 
roślin strączkowych czy śruty po-
ekstrakcyjne. Najintensywniej ży-
wione są młode zwierzęta.

Opłacalność hodowli
Hodowle zakłada się najczę-

ściej tam, gdzie użytkowanie ziemi 
jako gruntów ornych jest utrud-
nione (np. przez ukształtowanie 
terenu) lub w miejscach, gdzie 
gleba jest bardzo słabej jakości. 
Dotyczy to najczęściej rejonów 
górskich i podgórskich, a także 
niektórych regionów Podlasia czy 
Lubelszczyzny. Pastwiska, nawet 
słabej jakości, pozwalają na okre-
sowy wypas owiec oraz zgroma-
dzenie pasz na sezon zimowy.

W Polsce główne kierun-
ki użytkowania owiec to mleko 
i mięso. Wełna uzyskiwana od 
polskich owiec ma zbyt dużą śred-
nicę włosa, dlatego nie jest wyko-
rzystywana do produkcji tkanin 
ubraniowych – pod tym wzglę-
dem daleko jej do australijskiego 
merynosa. Ma jednak bardzo dużą 
podatność na filcowanie i jest do-

skonałym surowcem do produkcji 
sukna. A w tej chwili np. filcowe 
torebki czy akcesoria są bardzo 
na czasie, warto więc zawalczyć 
o nowy rynek zbytu.

Mięso pozyskiwane z owiec 
to jagnięcina (z jagniąt poniżej 6. 
miesiąca życia) oraz uzyskiwana 
z dorosłych zwierząt baranina. 
Jest to jedno z najzdrowszych 
mięs, szczególnie to z owiec wypa-
sanych na pastwiskach. Ma bardzo 
dobry profil tłuszczowy, zawie-
ra dużo nienasyconych kwasów 
tłuszczowych, a także m.in. kwas 
linolowy o działaniu przeciwno-
wotworowym, który pozytywnie 
wpływa na długowieczność ko-
mórek. Jagnięcina jest tak deli-
katna, że dietetycy polecają ją dla 
najmłodszych dzieci. Prawie w ca-
łości eksportowana jest na rynek 
zachodni, głównie do Włoch. 

Mleko owcze zawiera więcej 
substancji odżywczych niż mleko 
krowie, czy – o czym mało kto 
wie – nawet kozie. Nie uczula 
w takim stopniu jak krowie, ma 
wysoką zawartość kwasów oro-
towych, które wspierają działanie 
wątroby i przeciwdziałają proce-
som starzenia się organizmu. Za-
wiera prawie dwukrotnie więcej 
kazeiny niż krowie mleko, dlatego 
ma wyższą wydajność serowarską. 
W Polsce raczej nie spożywa się 
nieprzetworzonego mleka owcze-
go, ale np. w Wielkiej Brytanii jest 
ono ogólnie dostępne. Mleko to 
jest polecane przy osteoporozie ze 
względu na dużą zawartość wap-
nia o wysokiej przyswajalności. 
Zawiera też dużo witamin i mine-
rałów, a także więcej β-karotenu 
niż mleko innych zwierząt.

Hodowla owiec doskona-
le wpisuje się w ideę rolnictwa 
ekologicznego – zwierzęta te nie 
mają zbyt dużych wymagań po-
karmowych, dobrze wykorzystują 
nawet słabsze stanowiska wypasu 
oraz pozwalają osiągnąć dobre 
wyniki rzeźne przy ekstensyw-
nym chowie. Ponadto widok łąk 
z pasącymi się owcami podnosi 
walory przyrodnicze i turystycz-
ne terenu.

Program Owca Plus, realizo-
wany w województwie śląskim, 
ma za zadanie rozwój hodowli 
owiec w rejonie Beskidów. Jest to 
potrzebne ze względu na ochro-
nę hal i polan przeciw ekspan-
sji lasów. Dodatkowo pozwala 
na zachowanie i rozwój tradycji 
związanych z tym rejonem oraz 

zwiększenie dochodów ze sprze-
daży regionalnych wyrobów. Jest 
przykładem, że przy pomocy in-
stytucjonalnej można skutecznie 
zwiększyć populację owiec w Pol-
sce. Na zwiększenie popularności 
hodowli ma mieć wpływ również 
program szkoleń finansowanych 
przez Sejmik Województwa Ma-
łopolskiego, na których można 
zdobyć uprawnienia juhasa i bacy. 
Wzbudził bardzo duże zaintereso-
wanie nie tylko wśród rodowitych 
Podhalan, ale również...  pracow-
ników korporacji z dużych miast, 
takich jak Warszawa.

Hodowla owiec może być 
alternatywą dla regionów obję-
tych ASF – wirus ten, stanowiący 
śmiertelne zagrożenie dla trzody, 
nie ma najmniejszego wpływu 
na owce. Naturalne łąki i tereny 
okresowo zalewane przez Bug, 
które nie nadają się na grunty 
orne na wschodzie Lubelszczyzny 
także można wykorzystać w ho-
dowli. Owce utrzymuje się też 
z innych względów – i tak np. we 
włoskim mieście Ferrara na mocy 
porozumienia między pasterzami 
i władzami miasta około 800 szt. 
owiec w zastępstwie kosiarek dba 
w naturalny sposób o tereny wo-
kół miasta.

Niestety, opłacalność hodow-
li owiec w Polsce nadal nie jest 
dosyć satysfakcjonująca. Krajowe 
ceny żywca jagnięcego i bara-
niego są niższe od europejskich, 
dlatego najbardziej opłacalny jest 
eksport, przy czym należy liczyć 
się z wahaniami cen. Ostatnio na-
stąpił ich spadek – średnia cena 
jagniąt według „Rynku Baraniny” 
w styczniu tego roku wynosiła 
7,80 zł/kg, natomiast rok temu 
było to 8,15 zł/kg. 

Przy możliwości uzyskania 
państwowych dotacji na pewno 
warto rozważyć hodowlę owiec, 
szczególnie w niektórych regio-
nach. Potrzebna jest jednak in-
tensywna promocja jagnięciny 
i baraniny w naszym kraju, któ-
ra  zwiększyłaby jej popularność 
i wprowadziła ją na polskie stoły. 
Pożądane są też wszelkie progra-
my instytucjonalne, wspomagają-
ce hodowców. Wpisanie tradycyj-
nych wyrobów z mleka owczego 
na listę produktów regionalnych 
znacznie podwyższyło opłacal-
ność produkcji owiec w rejonie 
górskim.

(aw)
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Zwracajmy opakowania

Używane w modzie

Wiosną rolnicy „produkują” niebezpieczne odpady 
w postaci pustych opakowań po środkach ochrony 
roślin. Jak sobie z nimi radzić?

W marcu rolnicy kupili 910 nowych ciągników. To zde-
cydowanie więcej niż w lutym, ale w porównaniu do 
poprzednich lat sprzedaż nie zachwyca.

Akcja

Zbadają gleby
W najbliższych tygodniach w Polsce prowadzone 
będą badania stanu gleb. Które gospodarstwa odwie-
dzą agrochemicy?

Ochrona środowiska

MechanizacjaKontrowersje wokół paliw
PRAWO  Wiele emocji budzi zaostrzenie przepisów związa-
nych z zakupem paliw. Dla wielu rolników oznacza dodatko-
we formalności

Oficjalnie rolnik musi zwró-
cić puste opakowania po środkach 
ochrony roślin do punktu sprze-
daży. Ten nie może odmówić ich 
przyjęcia. Za brak dopełnienia tego 
obowiązku grożą kary w posta-
ci obcięcia dopłat bezpośrednich. 
Oczywiście, by to nastąpiło puste 
opakowania w obejściu gospodarza 
muszą znaleźć kontrolerzy Agen-
cji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa. 

Na opakowaniu każdego środ-
ka chemicznego widnieje zalecenie 
dotyczące przechowywania pre-
paratu. To także podlega kontro-
li. Po wykorzystaniu substancji, 
opróżnione i trzykrotnie przepłu-
kane opakowania trzeba oddać do 
dowolnego punktu prowadzącego 

sprzedaż środków ochrony roślin. 
Mimo że takie zalecenia obowiązu-
ją już od 13 lat, wciąż 30 proc. rolni-
ków nie gospodaruje chemikaliami 
w należyty sposób. Skąd to wiado-
mo? Co roku przeprowadzane są 
zbiórki odpadów, a w ich trakcie 
ujawniane ok. 1500 ton pustych 
opakowań po środkach ochrony 
roślin. 

By być spokojnym podczas 
kontroli, warto podczas oddawania 
do sklepu opakowań przedstawić 
do podpisu specjalny formularz 
dostępny na stronie www.sys-
tempsor.pl. Jest to proste potwier-
dzenie zwrotu odpadów opakowa-
niowych. 

(pw)

Najczęściej wybierano mode-
le New Holland, Zetor i Kubota. 
Rolnicy nie gustują w wielkich cią-
gnikach. Zdecydowana większość 
nowych maszyn to te o mocy do 
50 KM.

W kategorii 50-75 KM nie-
zmiennie liderem jest Ursus, mo-
del C 380 (nowa odsłona). Znalazł 
93 nabywców. Najbliższa konku-
rencja to Deutz Fahr Agrolux 410 
z 75 nowymi rejestracjami i Zetor 
Major 80 (67 sztuk).

Na nowy ciągnik stać nie-
wielu. Większość decyduje się 
na używany sprzęt. Od początku 

roku w urzędach wydano tablice 
rejestracyjne dla prawie 5 tysięcy 
traktorów „z odzysku”. Przeważ-
nie pochodzą z zagranicy. Do-
dajmy, że są to głównie modele 
stare, mające często ok. 20 lat. Za 
ich kupnem przemawia atrakcyj-
na cena. Niestety, można natknąć 
się na podobne problemy jak przy 
sprowadzaniu aut. Na pierw-
szy rzut oka ciągnik wydaje się 
być w świetnym stanie. Dopiero 
późniejsza eksploatacja ujawnia 
wady. 

(pw)

W tym roku pod lupę bra-
ne będą gleby posiadające dużo 
węgla organicznego. Chodzi tu 
m.in. o gleby torfowe. Minister 
rolnictwa i rozwoju wsi zwró-
cił się z prośbą do rolników, by 
umożliwili pracownikom Krajo-

wej Stacji Chemiczno-Rolniczej 
przeprowadzenie badań na ich 
gruntach. Zadaniem naukowców 
będzie pobranie próbek, a po 
wszystkim przywrócenie terenu 
do stanu pierwotnego. 

Wyniki badań posłużą do 

przygotowania dalszej perspek-
tywy Wspólnej Polityki Rolnej. 
Rolnicy będą mieli w nie wgląd, 
o ile wystąpią z odpowiednim 
wnioskiem. 

Dodajmy, że Okręgowe Sta-
cje Chemiczno-Rolnicze oferują 
analizy gleb, opracowanie mapy 
zasobności i zaleceń nawozo-
wych. Oddział w Bydgoszczy 
organizuje prace terenowe przy 
udziale 10 agrochemików.

(pw)

Konferencja odbędzie się na 
Uniwersytecie Technologiczno-
Przyrodniczym w Bydgoszczy, 
ul. Kaliskiego 7 (na Fordonie). 
O chorobach koni opowie lekarz 
weterynarii z 40-letnim doświad-
czeniem Andrzej Gniazdowski. 
Ciekawie zapowiada się wykład 

poświęcony pracy metodą Holy 
Equus. To trening osobowości. 
Angażuje człowieka i konia. Me-
toda jest oparta na naukowych 
podstawach m.in. budowie ukła-
du nerwowego koni. Prelekcję po-
prowadzi Daria Galant. Joe Turner 
opowie o psychice koni i meto-

dach trenerskich stosowanych na 
zachodzie USA. 

Zgłoszenia na konferencję 
przyjmowane są do 12 maja pod 
nr. Tel. 661 397 540 lub 52 386 72 
19.

(pw)

Przymrozki rzędu -5 stopni 
Celsjusza w połowie kwietnia spra-
wiły, że kwiaty na drzewach owoco-
wych zwyczajnie zmarzły. W wielu 

sadach straty wynoszą aż 90 proc.! 
Minusowa temperatura najbar-
dziej dała się we znaki czereśniom. 
Ucierpiały też grusze oraz wczesne 

truskawki i maliny. W tym roku na 
rynku będzie też mniej jabłek.

Straty można zgłaszać do urzę-
dów gmin. O tym jak, wysokie będą 
odszkodowania, zdecyduje Mini-
sterstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

Sadownicy bronili drzewa 
i krzewy przez mrozem tradycyj-
nymi metodami. Najpopularniejsze 
jest zamgławianie, niektórzy sto-
sują też nagrzewnice. Te ostatnie 
mają za zadanie wydmuchiwanie 
gorącego powietrza, które miesza 
się z zimnym ocieplając je. To był 
dopiero pierwszy etap walki z przy-
mrozkami. Kolejne spadki tempe-
ratury przewidziane są w maju.

(pw)

18 kwietnia weszły w życie 
przepisy ustawy o systemie mo-
nitorowania drogowego przewozu 
towarów. Została wprowadzona 
po to, by ukrócić nadużycia po-
datkowe w obrocie paliwami. Przy 
pomocy Platformy Usług Elektro-
nicznych Skarbowo-Celnych trze-
ba zgłaszać transport paliw. Nie 
dotyczy to przewożenia mniej niż 
500 kg lub 500 litrów objętości. 

Prawo sobie, a życie sobie. 

Dystrybutorzy paliw narzekają na 
niejasności prawne dotyczące rol-
ników ryczałtowych. Nawet samo-
rząd rolniczy nie jest pewien, czy 
ryczałtowcy oraz rolnicy prowa-
dzący działy specjalne podlegają 
pod nowe przepisy. Prośba o in-
terpretację trafiła do Ministerstwa 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

„Rozumiejąc ideę przyświeca-
jącą wprowadzeniu ustawy o sys-
temie monitorowania drogowego 

przewozu towarów, zwrócono się 
o udzielenie odpowiedzi na wąt-
pliwości samorządu rolniczego 
i zawnioskowano o udzielenie in-
terpretacji w zakresie stosowania 
ustawy przez rolników, z uwagi na 
specyfikę prowadzonej przez nich 
działalności” - czytamy w komu-
nikacie Krajowej Rady Izb Rolni-
czych.

(pw)

OBORNIKA
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Rynek owoców

Będzie trudno o czereśnie 
Kwietniowe przymrozki zniszczyły kwiaty w wielu sadach. Straty szacuje Związek 
Sadowników RP.

Stosowanie nagrzewnic jest popularne w USA

Wydarzenie

O koniach i ich charakterach 
15 maja Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego zaprasza hodowców 
koni do Bydgoszczy na konferencję, której głównym motywem będzie zdrowie 
psychiczne i fizyczne tych pięknych zwierząt. 
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Cudze chwalicie, swego nie znacie
PODRÓŻE  W okresie wiosenno-letnim zachęcamy naszych Czytelników do poznawania Polski. Co war-
to zobaczyć, gdzie pojechać? W pierwszym odcinku zapraszamy do Krynicy Morskiej i Fromborka

Krynica Morska znajduje się 
w województwie pomorskim, 
w powiecie nowodworskim. Od 
Kujaw i Pomorza dzieli ją około 
200 kilometrów. Na dojazd mu-
simy zarezerwować prawie 4 go-
dziny, a latem – gdy nad morze 
udaje się wielu turystów – jesz-
cze więcej. 

Krynica Morska to mała 
miejscowość położona nad Za-
toką Gdańską i Zalewem Wiśla-
nym. Mieszka tam zaledwie 1300 
osób, ale w sezonie odwiedzana 
jest przez kilkanaście tysięcy tu-
rystów. Poza przepięknymi i dłu-
gimi plażami, warto zobaczyć tu 
kilka miejsc, które przybliżą nam 
historię i zabytki.

Latarnia morska 
i „Wielbłądzi Garb”
W Krynicy ciekawostką jest 

na pewno latarnia morska, znaj-
dująca się w końcowej części mia-
steczka, na niewielkim wzgórzu 
w kierunku miejscowości Piaski. 
Zbudowana została w 1849 roku. 
Odbudowano ją ponownie po II 
wojnie światowej, w 1949 roku. 
Mierzy 27 metrów, a jej światło 
jest widoczne z odległości 18 mil 
morskich, tj. 33 kilometrów. Na 
jej szczyt prowadzą bezpieczne 
schody, a z wierzchołka rozpo-
ściera się przepiękna panorama. 
Pomieszczenie jest bezpieczne 
dla dzieci, oszklone i klimatyzo-
wane. Bilet wstępu kosztuje 6 zł 
(4 zł ulgowy). 

Jeżeli jesteśmy już przy latar-

ni, warto przejść się kawałek da-
lej. Od centrum Krynicy to oko-
ło 40 minut piechotą. Po prawej 
stronie głównej drogi nr 501, nad 
Zalewem Wiślanym, znajduje się 
urocze miejsce - wydma o wyso-
kości 50 metrów, na szczycie któ-
rej jest punkt widokowy nazywany 
„Wielbłądzim Garbem”. Do tarasu 
widokowego prowadzą schody 
z balustradą. Jest też bezpieczny 
parking dla samochodów osobo-
wych. Jadąc dalej w kierunku wsi 
Piaski, 9 km za Krynicą, mamy 
drugi punkt widokowy nazywany 
„Skarpą”. Widać tu niszczycielską 
siłę natury, która zabiera kawa-
łek lądu. Jeżeli ma się szczęście, 
można zobaczyć kormorany i żu-
rawie. Warto wstąpić do Piasków, 
które są najdalej wysuniętą miej-
scowością nad zalewem. Dalej 
na wschód, w odległości około 3 
kilometrów, znajduje się granica 
Polski i Unii Europejskiej.

Statkiem do Fromborka
Wracamy do Krynicy Mor-

skiej. Tu, przy głównej ulicy prze-
biegającej przez miejscowość, od 
strony Zalewu Wiślanego, usytu-
owany jest port jachtowy, z któ-
rego od maja do września kursują 
stateczki do pobliskiego From-
borka i Tolkmicka. Ceny biletów 
do Fromborka to odpowiednio 42 
zł za bilet normalny w obie stro-
ny i 30 zł za ulgowy. Do Tolkmic-
ka popłyniemy odpowiednio za 
30 i 20 złotych. Rejs trwa około 
1,5 godziny. Po dopłynięciu do 

Fromborka zawijamy do niewiel-
kiego portu, gdzie czekają na nas 
przewodnicy (10 zł od osoby). Nie 
trzeba korzystać z ich usług, ale 
sami nie dowiemy się na pewno 
tylu ciekawych rzeczy o tej miej-
scowości.

Zaczynamy zwiedzanie od 
wzgórza katedralnego, na którym 
jest usytuowana bazylika. Zbu-
dowana w latach 1329-1388 z ini-
cjatywy biskupów warmińskich. 

Katedra Wniebowzięcia NMP i or-
gany w stylu barokowym robią 
największe wrażenie. To właśnie 
na nich każdego lata odbywają 
się koncerty Festiwalu Muzyki 
Organowej. 

To właśnie tutaj mieszkał 
i pracował nasz wybitny astro-
nom Mikołaj Kopernik - od 1510 r. 
aż do śmierci w 1543 r. Tu powsta-
ło jego słynne dzieło „O obrotach 
sfer niebieskich”. Został też po-
chowany w katedrze, chociaż nie 
od razu. Poszukiwania jego ciała 
trwały latami. W czasach drugiej 
wojny światowej zajmowali się 
tym Niemcy, a po wojnie Rosjanie. 
Grób został odnaleziony po 460 
latach pod ołtarzem Św. Krzyża, 
którego Kopernik był opiekunem. 
Ponowna, uroczysta ceremonia 
pogrzebowa odbyła się w 2010 
roku. 

Oprócz katedry, zwiedzamy 
również pałac biskupi, gdzie mie-
ści się główna sala ekspozycyjna 
Muzeum Kopernika. Warto zwró-
cić uwagę na dzwonnicę, zwana 
wieżą Radziejowskiego, zbudowa-
ną na przełomie XVI i XVII wieku 
(wysokość 70 metrów). W jej wnę-
trzu znajduje się metalowa kula 
poruszająca się na metalowym 
wahadle, służąca do stwierdzenia 
obrotowej natury ziemi. W przy-
ziemiach dzwonnicy znajduje się 
planetarium, gdzie można oglądać 
obrazy nieba na ekranie o średni-
cy 8 metrów. Z tarasu na szczycie 
dzwonnicy rozpościera się widok 
na cały Zalew Wiślany. 

W kompleksie katedralnym 
jest również wieża Kopernika, 
w której podobno miał prowadzić 

badania. Nie jest to prawdą, bo 
budowla była po prostu za mała. 
Przyrządy, którymi posługiwał się 
uczony, stały na specjalnej plat-
formie w ogrodzie.

Warto zobaczyć cmentarz ka-
noników, gdzie byli chowani du-
chowni. Do zwiedzenia pozostał 
jeszcze Park Astronomiczny po-
łożony 2 kilometry od Frombor-
ka, a w nim instrumenty astrono-
miczne - od średniowiecznych aż 
po współczesne.

Niedaleko kompleksu kate-
dralnego, tuż przy porcie, znaj-
duje się wieża wodociągowa. 
Dostarczała wodę do wzgórza 
katedralnego. Jest to druga tego 
typu budowla w Europie. Wielo-
krotnie niszczona, w latach 90. 
została odbudowana i teraz służy 
turystom. Znajduje się tam letnia 
kawiarenka z pysznymi lodami, 
a z tarasu widokowego widać całe 
wzgórze katedralne.

Rekolekcje w Tolkmicku
Stateczkiem możemy popły-

nąć z Krynicy do Tolkmicka. Rejs 
trwa około godziny. Docieramy 
do małej miejscowości turystycz-
nej, bardzo rzadko odwiedzanej 
przez turystów. Niedaleko Tolk-
micka znajduje się miejscowość 
Kadyny i franciszkański klasztor 
braci mniejszych. Posługę świad-
czy tam zaledwie czterech zakon-
ników. Oferują trzydniowe reko-
lekcje poświęcone poszukiwaniu 
Boga. Legendy głoszą, że po po-
bycie w tym klasztorze człowiek 
nabiera chęci do życia i energii, 
a zmęczenie całkowicie ustępuje. 

No to w drogę!
Tekst i fot. (maw)

Z wieży wodociągowej rozpościera się piękny widok na zatokę i wzgórze katedralne

W katedrze fromborskiej pochowany jest Mikołaj Kopernik
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Opowieść aż kipi od emocji 
i to najczęściej trudnych. Łapie 
za serce scena, kiedy Maria Bu-

loh pakuje niewielki bagaż 
i opuszcza robotniczą osadę 
Butlers Gorge, zostawiając 
małą córeczkę Sonję i męża 
Bojana. Dziecko woła za 
matką, ale ona nie odwraca 
się. Dlaczego odeszła? To py-
tanie będzie wracać do Sonji 
przez lata. Dzieciństwo spę-
dziła u obcych ludzi, wycze-
kując spotkań z ojcem. Kiedy 
wreszcie z nim zamieszka, 
doświadczy przemocy fi-
zycznej ze strony człowieka 
zniewolonego przez alko-
hol, w którym topi demony 
przeszłości, przeżycia wo-
jenne. Sonja wreszcie ucieka 
od ojca do Sydney, znajduje 
pracę, ale nie potrafi sobie 

ułożyć życia. Gdy zachodzi 
w ciążę, wraca w rodzinne stro-
ny, by stanąć z Bojanem twarzą 

Organizatorem wydarzenia 
jest Publiczna Szkoła Muzyczna 
I st. w Golubiu-Dobrzyniu, a dy-
rektorem artystycznym Paweł Dą-
browski. Impreza rozpocznie się 10 
maja o 10.00. Wówczas umiejętno-
ściami wykażą się uczestnicy części 
konkursowej. Przesłuchania będą 
prowadzone w pięciu kategoriach: 
trzech solowych, wśród zespołów 
oraz w rywalizacji otwartej (finger-
style, dla osób nie uczęszczających 
do szkół muzycznych). Laureaci 
konkursu, którzy zajmą pierwsze, 
drugie lub trzecie miejsce w po-
szczególnych kategoriach, 11 maja 
wezmą udział w „Lekcjach mi-
strzowskich”. Zajęcia poprowadzą: 
Krzysztof Pełech, Ewa Jabłczyńska 
i Dariusz Kupiński. 

– Gitara jest jednym z najbar-
dziej popularnych instrumentów 

– piszą organizatorzy. – Mało kto 
jednak wie czym się różni gitara 
klasyczna od akustycznej, a jeszcze 
mniej osób słyszało na żywo gitarę 
klasyczną. Jest to instrument szcze-
gólny. Co prawda nie należy do naj-
głośniejszych, jednak rekompensu-
je to bogactwem brzmienia i barwą 
dźwięku. W lirycznych utworach 
ciepłem i szlachetnością koi uszy 
słuchaczy, żeby chwilę później za-
dziwić ich surowością hiszpańskich 
melodii. Stąd też narodził się po-
mysł zorganizowania Festiwalu Gi-
tarowego, aby umożliwić szerszej 
publiczności kontakt z tym szcze-
gólnym instrumentem, a młodym 
adeptom dać szansę sprawdzenia 
swoich umiejętności.

W ramach festiwalu planowa-
ne są dodatkowe atrakcje. 10 maja 
o 17.00 zagra Piotr Restecki. Wir-

tuoz gitary jest znany szerszej pu-
bliczności z udziału w telewizyjnym 
talent show „Must Be The Music”. 
Artysta przez wiele lat współpra-
cował z najlepszymi pedagogami: 
Jerzym Pikorem, Pavlem Steidlem 
czy Marco Tamayo. Na jednej sce-
nie występował m.in. z Tommy’m 
Emmanuelem, Prestonem Re-
edem, Andrzejem Piasecznym oraz 
braćmi Cugowskimi. 

Dzień później, także o 17.00, za-
gra formacja Kupiński Guitar Duo. 
Artyści: Ewa Jabłczyńska i Dariusz 
Kupiński są absolwentami Akade-
mii Muzycznej im. Karola Szyma-
nowskiego w Katowicach, a także 
Universität der Künste w Berlinie 
i Hochschule für Musik w Weima-
rze, w klasie prof. Thomasa Müllera-
Peringa. Jako soliści i duet zdobyli 
wiele międzynarodowych nagród. 
Mają na swoim koncie dwa albumy: 
„Spanish Music” z 2011 roku oraz 
„Recital” z autorskimi aranżacjami 
utworów: F. Chopina, G. Rossiniego, 
A. Piazzolli, E. Granadosa oraz G. 
Gershwina. 

Partnerami imprezy są: PTTK 
przy Zamku Golubskim im. Zyg-
munta Kwiatkowskiego w Golubiu-
Dobrzyniu oraz Stowarzyszenie 
Miłośników Kultury. Patronat nad 
konkursem objęli: burmistrz Golu-
bia-Dobrzynia i starosta golubsko-
dobrzyński. Wstęp jest bezpłatny. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet

Gwiazdą imprezy będzie wirtuoz gitary Piotr Restecki

Lipno 
 W piątek 5 maja w lipnowskim kinie Nawojka odbędzie się III Przegląd 

Teatrów Dziecięcych im. Wincentego Rapackiego. Wydarzenie ma charak-
ter konkursowy i jest skierowane do zespołów teatralnych działających 
w szkołach, klubach, świetlicach i instytucjach kultury, skupiających 
młodzież ze szkół podstawowych i gimnazjów do lat 15. Przegląd rozpocznie 
się o godz. 9.00. Młodzi artyści wystąpią w trzech kategoriach wiekowych: 
szkoły podstawowe klas I-III, szkoły podstawowe klasy IV-VI i gimnazja. 

Golub-Dobrzyń  
 W dniach 18-21 maja w Ośrodku Chopinowskim w Szafarni będzie 

można wysłuchać koncertów muzyki klasycznej, w ramach jubileuszowego 
25. Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego im. Fryderyka Chopina. 
Wstęp dla publiczności jest bezpłatny. 

Wąbrzeźno 
 W sobotę 13 maja o 19.00 w WDK zagra zespół Banau. Formacja 

wykonuje muzykę z pogranicza rocka i hardrocka. Bilety w cenie 10 zł są 
dostępne w kasie WDK.

 Do 12 maja pasjonaci fotografii mogą zapisywać się na dwudniowe 
warsztaty pod hasłem „Wiosenno-letnie inspiracje fotograficzne”. Bezpłatne 
zajęcia w WDK planowane są 20-21 maja. Poprowadzi je Mirosław Rad-
ciniewski. Chęć udziału można zgłaszać w dziale animacji kultury osobiście 
lub pod nr. tel. 56 688 17 27, wew. 24.

 We wtorek 23 maja o 17.00 w tym samym miejscu dzieci będą mogły 
obejrzeć spektakl „Leśne opowieści bardzo ważnej treści” w wykonaniu 
aktorów z Teatru Pomarańczowy Cylinder. Główną rolę w przedstawieniu 
odegra sympatyczny i mądry Kruk Karol. Oprócz niego zobaczymy: Mi-
sia, Zajączka, Wiewiórkę, Pszczółkę i inne leśne owady. Bilety kosztują 5 zł 
i będą do kupienia od 15 maja w kasie domu kultury.  

 W piątek 26 maja o 18.00 w WDK zagra zespół Blue Party. Grupa 
wykonuje przede wszystkim muzykę śląską. Wylansowała wiele hitów, 
zajmujących czołowe miejsca na liście śląskich przebojów. Bilety kosztują 
35 zł oraz 30 zł (od osoby dla grupy min. 15 osób) i są do nabycia w kasie 
WDK w godz. 12.00-16.00. 

 W piątek 2 czerwca dom kultury zorganizuje Festiwal Piosenki 
Przedszkolnej „Uśmiechnięte nutki”. Impreza jest skierowana do dzie-
ci w wieku przedszkolnym i uczniów zerówek. Osoby zainteresowane 
udziałem w przeglądzie do 22 maja muszą wysłać kartę zgłoszeniową na 
adres organizatora. Szczegółowy regulamin jest dostępny na stronie: www.
wdkwabrzezno.pl. 

Rypin
 W sobotę 6 maja można wybrać się na piknik rodzinny pod hasłem 

„Ekologiczna Majówka”. Impreza na placu przy ul. Nowy Rynek rozpoc-
znie się już o 10.00. Zaprezentują się lokalni artyści, m.in. z Dziecięco-
Młodzieżowej Grupy Estradowej i Dziecięcej Akademii Rozwoju. Na scenie 
pojawią się też maluchy z Przedszkola Miejskiego nr 3 „Niezapominajka”, 
które przedstawią spektakl ekologiczny. Nie zabraknie ogólnopolskiej akcji 
zbiórki krwi „Motoserce” oraz pokazów motocyklowych, organizowanych 
przez Szlif Rypin. Wieczorem scena będzie należała do muzyków. Wystąpi 
wschodząca gwiazda disco polo Cassandra, wykonujący muzykę reggae 
Tabu, a gwiazdą majówki będzie wokalistka Cleo. Artystka jest znana sz-
erszej publiczności ze współpracy z producentem Donatanem. Duet nagrał 
utwór „My Słowianie”, z którym reprezentował Polskę na Eurowizji w 2014 
roku. Z czasem Cleo rozpoczęła solową karierę. Wstęp bezpłatny. 

 W dniach 13-14 maja w kinie Bałtyk już po raz 44. zaprezentują 
się amatorskie grupy teatralne z całej Polski. Organizatorzy zakwalifikow-
ali do przeglądu kilkanaście zespołów m.in. z Zabrza, Olsztyna, Ostródy, 
Garwolina i Mysłowic. Na scenie pojawią się też lokalni artyści. Program 
przygotowały: Dzieciaki Kukiełczaki i Teatr Siedmiu Krzeseł z MCK w Lip-
nie oraz rypińscy twórcy: Patrycja Rygielska, Alternatywna Scena Ruchu, 
a także dzieci z miejskich przedszkoli i SP nr 3. Pula nagród wynosi 5 tys. 
zł. Na zakończenie, w niedzielę 14 maja o 16.00, z monodramem „Pewniak” 
wystąpi Sebastian Cybulski. Szczegółowy program można znaleźć na 
stronie www.rdk.rypin.eu. Wstęp na wszystkie spektakle jest bezpłatny.

 W sobotę 26 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek RDK zorgani-
zuje piątą edycję rypińskiego festiwalu rockowego „Riff Master”. Oprócz 
zespołów, które wezmą udział w konkursie, zagra formacja Oddział 
Zamknięty. Wstęp wolny.  

Brodnica
 W weekend 6-7 maja w BDK planowana jest VI Nocna Taneczna Ma-

jówka pod hasłem „Tańczyć każdy może”. Impreza ma formułę otwartych 
szkoleń, promujących i popularyzujących różnorodne formy aktywności 
ruchowej. W warsztatach może wziąć udział każdy, bez względu na wiek, 
talent czy predyspozycje. Szczegóły na stronie www.bdk.brodnica.net. 

 W piątek 26 maja o 19.00, z okazji Dnia Matki, w BDK zaśpiewa 
Teresa Werner. Bilety kosztują 50 zł. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Gitarowa uczta 
MUZYKA  10 i 11 maja na Zamku Golubskim spotkają się mło-
dzi instrumentaliści, którzy wezmą udział w II Festiwalu Gitaro-
wym. Imprezę uświetnią występy Piotra Resteckiego i Kupiński 
Guitar Duo

Literatura

Przyjemność czytania
Richard Flanagan, wybitny i coraz bardziej znany w Polsce pisarz australijski, 
w „Klaśnięciu jednej dłoni” opisuje poruszającą historię rodzinną. 

w twarz, by dowiedzieć się, jak 
żyła i jak umarła jej matka.

Niektóre fragmenty tej po-
wieści czyta się ze ściśniętym 
gardłem, ale nie można się od 
niej oderwać. Dominuje wraże-
nie wiecznego chłodu, wilgoci, 
nostalgii, smutku. Flanagan jest 
mistrzem słowa „Imbryk i dzba-
nuszek, spodek i filiżanka na be-
tonie. Porcelana, perłowo gładka 
z zewnątrz, ostra jak szkło i sucha 
jak śmierć, gdy stłuczona. Czy oni 
też się tak potłukli? Potłukli? Roz-
bity imbryk i dzbanuszek. Śpiew 
matki. Szloch ojca. Strzaskany 
spodek i filiżanka. Czy oni też się 
tak potłukli? W głowie wycie, któ-
re za nic nie chciało ucichnąć.” 

„Klaśnięcie jednej dłoni”, Wy-
dawnictwo Literackie 2016

(aba)
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 temperatura: 11 10 °C
 opady: 21 20 mm
 ciśnienie: 1018 1020 hPa
 wiatr: 30 50 km/h 

 temperatura: 12 10 °C
 opady: 2 3 mm
 ciśnienie:  1019 1020 hPa
 wiatr: 12 20 km/h 

 temperatura: 16 12 °C
 opady: 0,1 1 mm
 ciśnienie: 1015 1012 hPa
 wiatr: 12 20 km/h 

 temperatura: 13 3 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1013 1015 hPa
 wiatr: 19 35 km/h 

 temperatura: 14 2 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1017 1020 hPa
 wiatr: 15 35 km/h 

 temperatura: 15 5 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1006 1010 hPa
 wiatr: 18 25 km/h 

 temperatura: 15 6 °C
 opady: 0,8 1 mm
 ciśnienie: 1003 1010 hPa
 wiatr: 17 35 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

GYROS Z KURCZAKA

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy I 
Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Patrycja Melerska

Składniki:

500 g piersi z kurczaka
40 ml oliwy z oliwek
2 ząbki czosnku 

Przyprawa do gyrosa:
15 g soli
10 g cukru
10 g słodkiej papryki
2 szt. chili suszonego
0,5 łyżeczki ziarna 
kolendry
0,5 łyżeczki ziarna 
gorczycy
0,5 łyżeczki oregano
0,5 łyżeczki kozieradki
0,5 łyżeczki tymianku
0,5 łyżeczki cząbru
0,25 łyżeczki rozmarynu 

Sos czosnkowy:
300 g jogurtu greckiego
120 g majonezu 
3 ząbki czosnku
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1 łyżeczka oregano
sól, pieprz, cukier
Sposób wykonania:

Przygotuj mieszankę 
przypraw do gyrosa, rozcie-
rając w moździerzu przy-
prawy. Następnie przypra-
wy wsyp do miseczki i wlej 
2 łyżki oliwy. Dodaj przeci-
śnięte przez praskę 2 ząbki 
czosnku, dokładnie wymie-
szaj. Mięso pokrój w paski, 
obtocz w powstałej mary-
nacie i odstaw. Przygoto-
wane mięso usmaż na roz-
grzanej patelni, na oliwie 
przez ok. 5-7 minut. Jogurt 
wymieszaj z majonezem, 
dodaj drobno pokrojony 
czosnek, dopraw solą, pie-
przem i cukrem. Podawaj 
z sosem czosnkowym.  

Smacznego!
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Z „500 plus” korzystają prawie 4 mln dzieci 
Resort rodziny opublikował najświeższe dane dotyczące programu 
„Rodzina 500 plus”. Z informacji ministerstwa wynika, że wsparciem 
jest objętych prawie 2,6 mln rodzin. Wśród nich, 58 proc. to świad-
czeniobiorcy z dwójką dzieci. Z kolei 14 proc. to rodziny wielodzietne. 
W województwie kujawsko-pomorskim pieniądze tra� ają do ponad 
219 tys. dzieci. Miesięcznie składanych jest przeciętnie ok. 49 tys. 
wniosków.

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Plany rozwoju według rządu 

Rada ministrów zaakceptowała Wieloletni Plan Finansowy Pań-stwa na lata 2017-2020. Program zakłada m.in. 3,9 proc. wzrost PKB w 2020 roku, głównie w oparciu o popyt konsumpcyjny go-spodarstw domowych i przy istotnym wzroście udziału inwestycji. Wzrost ma być związany z przyśpieszeniem wydawania środków unijnych z perspektywy � nansowej 2014-2020. Prognoza obej-muje także ograniczenie de� cytu sektora instytucji rządowych i samorządowych do 1,2 proc. PKB w 2020 roku. Przewidywane nominalne tempo wzrostu przeciętnego wynagrodzenia w go-spodarce narodowej wzrośnie do 5,3 proc. w 2020 roku. 

Zmiany w rejestracji aut       

Rząd przyjął projekt nowelizacji ustawy Prawo o ruchu 

drogowym, która wprowadza nową formę czasowej 

rejestracji pojazdów dla � rm i jednostek badawczych. 

Firmy będą mogły przeprowadzać jazdy testowe bez 

konieczności rejestracji każdego pojazdu w urzędzie. 

O dopuszczeniu do jazdy testowej będzie zaświadczał 

profesjonalny dowód rejestracyjny wydawany przez 

starostę. Dokumentem będą mogli posługiwać się 

przedsiębiorcy z siedzibą lub oddziałem w Polsce, zaj-

mujący się produkcją, dystrybucją lub badaniami pojaz-

dów, a także jednostki uprawnione. Opłata za wydanie 

decyzji nie będzie wyższa niż 100 zł.

zzzz
zzz

Spada bezrobocie    

Z danych Głównego Urzędu Statystycznego wynika, że bez-
robocie w marcu wyniosło 8,1 proc. (o 0,4 proc. mniej niż 
w lutym) i jest niższe niż szacunki resortu rodziny. Liczba 
bezrobotnych zarejestrowanych w urzędach pracy wyniosła 
1,32 mln. Najniższą stopę odnotowano w województwie wiel-
kopolskim (4,9 proc.), a najwyższą w warmińsko-mazurskim 
(14,1 proc.). Rok temu bezrobocie kształtowało się na pozio-
mie 9,9 proc.

Dwóch lekarzy stwierdzi śmierć mózgu 
Od ubiegłego tygodnia obowiązują zmia-ny w ustawach o zawodach lekarza i lekarza dentysty oraz o pobieraniu, przechowywaniu i przeszczepianiu komórek, tkanek i narządów. Zgodnie z nowym prawem, o śmierci mózgu będą orzekać dwaj lekarze specjaliści, a nie - jak dotychczas – trzej. Jeden z nich musi być specjalistą w dziedzinie anestezjologii i inten-sywnej terapii lub neonatologii, a drugi - neuro-logii, neurologii dziecięcej albo neurochirurgii. 

Chcą lepszej ordynacji  

Ruch Kontroli Wyborów przygotował pakiet zmian w ordynacji wyborczej. Or-
ganizacja opowiada się za nieusuwalnością przez wójta lub burmistrza prze-
wodniczącego Obwodowej Komisji Wyborczej. Ewentualnej zmiany na tym 
stanowisku miałaby dokonywać Okręgowa Komisja Wyborcza w określonym 
trybie, z możliwością odwołania się od decyzji. RKW chce także m.in. wglądu 
w procedurę tworzenia list wyborców na każdym etapie.

Uwaga na fałszywe portale 

Od poniedziałku 24 kwietnia kierowcy mogą 
sprawdzić w internecie liczbę punktów karnych. 
Nowe rozwiązania wykorzystują oszuści, tworząc 
fałszywe strony, za pomocą których wyłudzają 
pieniądze. Chodzi o adresy: e-sprawdz-punkty-
karne.pl i punkty-karne.pl. Przypominamy, że jedy-
nym i o� cjalnym portalem do wery� kowania liczby 
punktów karnych jest obywatel.gov.pl. Żeby sięgnąć 
po interesujące nas dane, najpierw trzeba założyć 
tzw. pro� l zaufany. Można to zrobić za pomocą ad-
resu: pz.gov.pl.
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Przygotowujemy marynatę: 
z cytrusów ścieramy skórkę i wy-
ciskamy sok, mieszamy z mio-
dem, oliwą, doprawiamy. Mięso 
kroimy w kawałki na jeden kęs. 
Dodajemy do marynaty i całość 
wstawiamy do lodówki na mini-
mum 2 godziny. Kurczaka nadzie-
wamy na patyczki od szaszłyków 
i grillujemy.

Rybę umyć, dobrze osuszyć za pomocą papierowych ręczników. 
Posolić, do środka włożyć plasterki cytryny, koperek i kawałki ma-
sła. Przyprawić pieprzem. Odstawić na ok. 1 godz. w chłodne miejsce. 
Po tym czasie ryby włożyć w specjalne kratki do grillowania bądź 
zawinąć w folię aluminiową. Po 20 minutach od położenia na ruszt 
powinny być gotowe.

Mięso pokroić i rozbić. Na-
trzeć oliwą i przyprawami. Gril-
lować z jednej strony, po prze-
łożeniu na drugą na wierzchu 
ułożyć plaster ananasa i posypać 
niewielką ilością tartego sera. Po 
upieczeniu w zagłębienie ananasa 
włożyć łyżeczkę żurawiny.

Szaszłyki z piersi kurczaka
0,5 kg piersi kurczaka (z wolnego wybiegu)
0,5 pomarańczy
0,5 cytryny
2 łyżki miodu
2 łyżki oliwy z oliwek
duża szczypta chili
sól, pieprz

Filet grillowany z owocami
filet z kurczaka
ananas w plastrach
żurawina (ze słoika)
tarty ser
papryka słodka i curry
sól, pieprz
oliwa

Do grillowania najlepiej na-
dają się papryka, cukinia, cebu-
la, bakłażan, pieczarki. Można je 
pokroić w kawałki, skropić oliwą, 
przyprawić i nadziać na patyki od 
szaszłyków – wtedy równomier-
nie się upieką. W całości grillujemy 
kukurydzę owiniętą w folię alumi-
niową. Do zdrowych szaszłyków 

świetnie sprawdzi się jogurtowy 
sos z dodatkiem czosnku.

Na deser możemy podać 
banany z czekoladą. Owoce na-
cinamy (ze skórką) po wklęsłej 
stronie, w zagłębienie wkładamy 
pasek gorzkiej czekolady, zawija-
my w folię aluminiową i „stawia-
my” na grillu nadzieniem do góry. 

Pod wpływem ciepła czekolada 
i masa owocowa rozpuszczą się. 
Deser jemy, wybierając łyżecz-
ką miąższ ze środka. Na ruszcie 
dobrze poradzą sobie też brzo-
skwinie bądź ananasy, dodatkowo 
– dla smaku i efektu wizualnego 
– oprószamy je wiórkami koko-
sowymi.

Nadmierne spożywanie 
ciężkostrawnych potraw, w po-
łączeniu z alkoholem i napojami 
gazowanymi, spowalnia pracę 
wątroby i zmniejsza efektyw-
ność oczyszczania krwi z tok-
syn. W konsekwencji trawienie 
pokarmów przebiega znacznie 
wolniej, a w wątrobie gromadzi 

się nadmiar tłuszczu, powodu-
jąc wzdęcia, zaparcia, zgagę oraz 
niestrawność. Jeśli nie chcemy 
zmagać się z tymi przykrymi 
dolegliwościami, warto zaopa-
trzyć się w dostępne w aptekach 
lekarstwa i suplementy diety, 
które nie tylko pomogą pozbyć 
się tych przykrych problemów, 

ale także zabezpieczą nasz żołą-
dek i wątrobę przed uszkodze-
niem.

Na rynku dostępnych jest 
wiele suplementów diety w for-
mie tabletek do rozgryzania lub 
żucia, zawierających błonnik 
oraz witaminy A, C, E. Produkty 
te stymulują proces trawienia, 

oczyszczają przewód pokarmo-
wy, ułatwiają rozwój i utrzyma-
nie równowagi flory bakteryjnej 
w jelitach. Witaminy A, C i E 
ułatwiają przyswajanie żelaza, 
stabilizują błony komórkowe, 
wychwytują wolne rodniki oraz 
zapewniają prawidłowe funkcjo-
nowanie komórek. Są one rów-
nież niezbędne do prawidłowej 
pracy mięśni. Gdy jemy dużo 
tłustych potraw z grilla, war-
to również pamiętać o lekach 
ochraniających błonę śluzową 
żołądka. Preparaty te, dzięki za-
wartości węglanu wapnia i ma-
gnezu, wyrównują skład soku 
trawiennego, neutralizując nad-
miar kwasu żołądkowego.

W sezonie grillowym suple-
menty diety powinny zażywać 
szczególnie osoby z uszkodzo-
ną wątrobą. W takim przypadku 
bardzo korzystne jest przyjmo-
wanie produktów zawierających 
fosfolipidy z nasion soi. Sub-

stancje te uzupełniają ubytki 
powstające w wątrobie wsku-
tek procesu chorobowego 
oraz przyspieszają regenerację 
uszkodzonych komórek. Fosfo-
lipidy wbudowują się w błony 
komórek wątrobowych, powo-
dują obniżenie wrażliwości tych 
komórek na czynniki cytotok-
syczne systemu immunologicz-
nego oraz zwiększają rozpusz-
czalność cholesterolu w żółci. 
Mają one również pozytywny 
wpływ na trawienie tłuszczów 
i wchłanianie rozpuszczonych 
w nich witamin. Poza tym za-
warte w fosfolipidach wielo-
nienasycone kwasy tłuszczowe 
redukują poziom cholesterolu 
oraz poprawiają przepływ krwi, 
zwiększając elastyczność krwi-
nek czerwonych.

Pamiętajmy jednak, że umiar 
w jedzeniu i piciu od dawna jest 
uznany za złoty środek na wszel-
kie dolegliwości trawienne.

Grillowanie bez kłopotów
ZDROWIE  Rozpoczął się maj i sezon grillowy. Zajadamy się pieczoną karkówką i kiełbaskami z dodat-
kiem keczupu, musztardy czy majonezowych sosów. Potrawy te bardzo często powodują dolegliwości 
układu trawiennego. Co zrobić, żeby uniknąć bólu żołądka i wątroby?

Kuchnia

Lekkostrawne z rusztu
Grillowanie to najpierw przyjemność, a potem uczucie pełności i ból brzucha? 
Wszystko zależy od tego, co zjesz. Wrzuć na ruszt warzywa, owoce, ryby, drób.

Pstrąg z grilla
2 wypatroszone pstrągi
masło
cytryna pokrojona w cienkie plasterki
sól, pieprz
koperek
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Pożegnaj się bez żalu z tym, co było w twoim życiu złe 
i zabierało ci energię. Pora na porządki, by w kolejne 
miesiące nie wchodzić z bagażem zmartwień. Spisz 
sprawy, które trzeba zakończyć i zabierz się do dzieła. 
Potem przyjdzie pora na odpoczynek. W pracy nastaw 
się na spokojną realizację swoich obowiązków, nie 
wdrażaj nowych rozwiązań.

Nie będziesz narzekać na brak pracy. Twoja otwartość 
na kontakty z innymi, sprawność myślenia i umiejętność 
wykonywania kilku zadań jednocześnie zaprocentują. Je-
śli masz do zdania egzamin, bez kłopotu pokonasz tremę 
i wykażesz się wiedzą na wysokim poziomie. Starasz się 
o nową pracę? Zabłyśniesz na tle innych kandydatów. 

W życiu zawodowym staniesz na rozstaju dróg. Jaką de-
cyzję podjąć? Musisz działać z wyczuciem. Pamiętaj, że 
czasem trzeba zrobić krok w tył i to wcale nie oznacza 
cofania się w rozwoju. Za chwilę wszystko będzie szło 
jak z płatka, ale teraz jesteś w fazie przejściowej. Dobrze 
się odżywiaj, bo stres może spowodować kłopoty żołąd-
kowo-jelitowe.

Tydzień pod znakiem emocji. Zaczniesz analizować swój 
związek i zastanawiać się, dokąd zmierza. Wypunktujesz 
wady partnera. Nie zapominaj, że ty też nie jesteś idealny. 
Próba sił do niczego was nie doprowadzi. Lepiej poroz-
mawiać o tym, jak osiągnąć większą harmonię. 

Czas konfrontacji. Staniesz twarz w twarz z osobami, z któ-
rymi nie jest ci po drodze i nie umiesz znaleźć płaszczyzny 
porozumienia. W takiej sytuacji najlepiej zachować spokój 
oraz zimną krew. Staraj się dyplomatycznie rozwiązać pro-
blemy. Potem planuj odpoczynek.

W pracy kieruj się intuicją. Wewnętrzny głos pomoże ci 
ominąć pułapki. Jeśli zamierzasz komuś zaimponować, to 
nie jest dobry czas. Przystępując do rywalizacji, pamiętaj 
o zasadach fair play, w przeciwnym razie współpracownicy 
dadzą ci popalić.

Dobre wiadomości dla twoich finansów. Pojawi się oka-
zja zlecenia bądź płatnych nadgodzin. Jeśli z niej skorzy-
stasz, możesz planować zagraniczne wakacje. Samotne 
Strzelce spotkają kogoś, kto przyprawi ich o mocniejsze 
bicie serca. Maj przynosi miłość, nie przegap jej!

Pochłonie cię upiększanie otoczenia. Zaczniesz planować 
remont domu czy mieszkania albo chociaż przemeblowa-
nie. Będziesz szukał w internecie i sklepach stacjonarnych 
różnych dodatków. Nie szalej zbytnio z zakupami, by pod 
koniec miesiąca nie okazało się, że konto jest puste. Spróbuj 
raczej wykorzystać rzeczy, które masz w domu i nadaj im 
nowe życie.

Będziesz pozytywnie nastawiony do życia, co sprawi, że 
pokonasz wszelkie przeszkody. W twoim życiu zapanuje 
spokój i harmonia, czego od dawna potrzebowałeś. Życie 
towarzyskie nabierze rumieńców. Na spotkaniu u znajo-
mych spotkasz kogoś ciekawego. Szykuje się dłuższa 
znajomość, co szczególnie ucieszy samotne Byki.

W sferze zawodowej niespodziewanie spadną na ciebie 
liczne propozycje. Pamiętaj o celu, który sobie wyznaczy-
łeś i do niego dąż. Nie trać siły na inne działania, które 
niewiele wniosą do twojego życia. Nawiążesz nowe, obie-
cujące kontakty zarówno na niwie służbowej, jak i pry-
watnej. Zadbaj o zdrowie, mogą teraz ujawnić się przykre 
dolegliwości.

Twój kalendarz na najbliższe dni jest szczelne zapełnio-
ny. Momentami będziesz mieć wrażenie, że nie podołasz 
wszystkiemu. Spokojnie, co prawda nieźle się nagimna-
stykujesz, ale wszystko pogodzisz. Szczególnie dobrze po-
radzisz sobie w sytuacjach, w których ważna jest mądrość 
życiowa i doświadczenie. Udzielisz komuś dobrej rady.

Dobry czas na przeprowadzenie rewolucji w szafie. Wyrzuć 
lub oddaj potrzebującym rzeczy, których nie nosisz od po-
nad roku. Pożegnaj stare T-shirty. Umów się z przyjaciółką 
na zakupy, by uzupełnić garderobę. Będziesz się dobrze 
bawić, a dodatkowo nabierzesz dystansu do trapiących się 
problemów natury zawodowej. Nie podejmuj teraz waż-
nych decyzji.

Kolorowanki dla dzieci
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Policjanci z  rypińskiej ko-
mendy prowadzą działania pro-
filaktyczne w ramach akcji „Krę-
ci mnie bezpieczeństwo”. Tym 
razem gościli w Zespole Szkół nr 
1 w Rypinie, gdzie z uczniami tej 
szkoły rozmawiali na temat za-
grożeń wynikających z  niewła-
ściwego korzystania z internetu. 
Ważnych rad wysłuchali pierw-
szoklasiści z gimnazjum i liceum 
ogólnokształcącego. 

– Młodzież dowiedziała się 
jakie są formy cyberprzemocy, 
a  więc m.in. wyzywanie, po-
niżanie, nękanie czy też pod-

Gordon Sumner, bo tak na-
prawdę się nazywa, jest jedną 
z  najbardziej znanych i  lubianych 
postaci ze świata muzyki. Sławę 
zyskał działając w  grupie The Po-
lice. To co go wyróżnia to fakt, że 
oprócz wielkiego talentu, ma rów-
nież wielkie serce. Sting często 
wspiera akcje charytatywne oraz 

humanitarne. Artysta szczególnie 
dużą wagę przywiązuje do ochrony 
środowiska. 

Gordon prowadzi zbiórki pie-
niędzy na rzecz walki z  wycinką 
lasów w Amazonii oraz poświęcone 
ochronie wymierających gatunków 
zwierząt. Nierzadko tego typu ak-
cjom pomaga z  własnej kieszeni, 

co najlepiej świadczy o  tym, że 
temat jest mu bliski. Fakt, że mu-
zyk udziela się tak aktywnie nie 
pozostaje bez echa. Żaba odkryta 
w rejonie, w którym działał została 
nazwana na jego cześć Dendropso-
phus stingi. 

W  1989 roku Sting, razem 
z  francuskim aktorem Jean-Pier-
rem Dutilleux, swoją żoną Trudie 
oraz wodzem plemienia Kayapo 
Raonim, założył Fundację Ochrony 
Lasów Tropikalnych. Sprawa zosta-
ła szybko nagłośniona przez media, 
a organizacja zebrała pieniądze na 
rozwój działalności. Początkowo 
fundacja miała zająć się ochroną 
lasu nad Amazonką. Dziś fundacja 
działa od Ekwadoru w  Ameryce 
Południowej, po azjatycką Malezję 
i  jest jedną z  najbardziej znanych 
i  najbardziej wpływowych organi-
zacji na świecie, walczących z wy-
cinką lasów. 

To jednak nie jedyna ekologicz-

na działalność Stinga. W  wolnym 
czasie jest on również rolnikiem 
produkującym i  sprzedającym 
zdrową żywność. Popularne są jego 
miody akacjowe i kasztanowe oraz 
różnego rodzaju dżemy. W wywia-
dach wielokrotnie podkreślał, że 
brzydzi się pestycydami i wszystko 
produkuje naturalnymi metodami. 

– Jestem farmerem, który 
troszczy się o ziemię, a nie ją eks-
ploatuje – zapewnił na jednym ze 
spotkań z  mieszkańcami miejsco-
wości, w której znajduje się jego re-
zydencja. – Przybyłem tu by dzielić 
się z moją rodziną najwyższej jako-

ści produktami, pochodzącymi ze 
zdrowego środowiska. 

Muzyk nie jest wegetariani-
nem, lecz nigdy nie jada mięsa 
z  ubojni. Sting nierzadko spotyka 
się z krytyką, którą mimo wszystko 
przyjmuje z uśmiechem. Jest uta-
lentowany, inteligentny, ma kocha-
jącą rodzinę. Nic dziwnego, że tak 
wielu mu zazdrości.

– Tak, mam wspaniałe życie 
– mówi artysta. – Gdyby wszyscy 
nas kochali, to byłoby nieco nudne, 
prawda?

Michał Karasiewicz 
fot. internet

Ważne

Autor tekstu jest laureatem konkursu „Eko Gwiazda”, który zorga-
nizowała Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie. Publi-
kacja tekstu jest jedną z nagród, przyznaną przez nasz tygodnik. Na 
co dzień Michał uczy się w pierwszej klasie Liceum Ogólnokształ-
cącego. 

Not i fot. Daria Szpejenkowska

Artysta o wielkim sercu 
Kultura  22 kwietnia obchodziliśmy Dzień Ziemi. W ekologiczne działania, mające uświadamiać i promo-
wać dbanie o planetę, często angażują się popularni artyści. Jedną z takich osób jest Sting 

R E K L A M A

Rypin

Bezpieczeństwo w sieci 
W środę 26 kwietnia funkcjonariuszka z Komedy Powiatowej Policji w Rypinie 
opowiedziała podopiecznym Zespołu Szkół nr 1 o zagrożeniach, które pojawiają 
się w internecie. 

szywanie się pod kogoś innego 
– wyjaśnia asp. Dorota Rupiń-
skia, oficer prasowy KPP. – Nie 
zabrakło również informacji na 
temat odpowiedzialności karnej 
osób nieletnich, ale i dorosłych. 
Ponadto policjantka poinfor-
mowała młodzież, co zrobić, by 
nie stać się ofiarą przestępstwa. 

Przede wszystkim przestrzegła 
przed zawieraniem znajomości 
przez internet z obcymi osoba-
mi. 

Na spotkaniu zostały poru-
szone też zagadnienia dotyczące 
handlu ludźmi.

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. KPP w Rypinie

Noworodki

Witajcie na świecie!
Lena Guzowska  

  Córka Anity i Piotra 
z Ruszkowa. Urodziła 
się 27 kwietnia, ważyła 
3800 g, mierzyła 55 cm. 
W domu czeka na nią 
siostra Oliwia. 
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Z dziejów dawnych przedsiębiorstw: 
Przedsiębiorstwo Budownictwa Rolniczego 

– część druga (1960-1980)
PRZEMYSŁ  Od 1 maja 1962 roku nastąpiła zmiana na stanowisku dyrektora Przedsiębiorstwa Bu-
downictwa Terenowego. Został nim Zenon Michalski, a funkcję zastępcy ds. technicznych objął Kazi-
mierz Corgiel, którego od połowy 1963 roku zmienił Henryk Myk

Zakład zatrudniał wówczas 
blisko 370 pracowników. Wzra-
stała wydajność pracy, głównie 
dzięki wprowadzaniu w  tym 
okresie elementów prefabryko-
wanych: kominów, nadproży, 
stropów, schodów, stosowaniu 
nowych mas szpachlowych, 
płytek PCW itp. W dalszym cią-
gu PBT budowało szkoły w po-
wiecie rypińskim, m.in. w 1962 
roku w  Puszczy, Wierzchowi-
skach, w 1963 roku w Sosnowie. 
Po oddaniu Szkoły Podstawo-
wej nr 2 w  Rypinie przy ulicy 
Sportowej, PBT przystąpiło do 
rozbudowy gmachu Liceum 
Ogólnokształcącego w  Rypinie. 
W  1962 roku ruszyła budowa 
Sądu Powiatowego przy ulicy 
Warszawskiej, budynku admi-
nistracyjnego „Ruchu” przy uli-
cy Tylnej, budynków mieszkal-
nych przy ulicy Mławskiej. 

Nadal PBT dominowało na 
rynku budowlanym w Brodni-
cy, stawiając w  początkach lat 
sześćdziesiątych m.in. kilka 
bloków mieszkalnych. W  Go-
lubiu rypińskie przedsiębior-
stwo w  1962 roku przystąpiło 
do budowy zakładu utylizacji, 
budynku milicji obywatelskiej, 
piekarni, oddało do użytku 
Szkołę Podstawową nr 2 przy 
ulicy Szkolnej i  kilka bloków 
mieszkalnych. Realizowano 
także wiele inwestycji w  wio-
skach powiatu rypińskiego 
(ośrodek zdrowia w  Rogowie), 
brodnickiego i  golubskiego. 
W  październiku 1963 roku od-
dano do użytku własny budy-
nek administracyjno-miesz-
kalny przy ulicy Mławskiej 17. 
Przeniesiono do niego biura 
PBT i  nad nimi zlokalizowano 

15 mieszkań dla pracowników 
zakładu. 

Na mocy zarządzenia mini-
stra rolnictwa z 6 grudnia 1964 
roku Przedsiębiorstwo Budow-
nictwa Terenowego przemiano-
wane zostało na Przedsiębior-
stwo Budownictwa Rolniczego 
(PBRol) w Rypinie. Zasięg dzia-
łania nowo powstałego zakła-
du obejmować miał powiaty: 
rypiński, golubsko-dobrzyński, 
brodnicki. Nadzór nad PBRol 
przejęło Zjednoczenie Budow-
nictwa Rolniczego w  Bydgosz-
czy. Ustalono, że podstawowym 
przedmiotem działania będzie 
wykonywanie robót inwesty-
cyjnych i  remontowych w  jed-
nostkach resortu rolnictwa na 
terenie wsi, a w wypadku wol-
nej mocy, ponad potrzeby rol-
nictwa, również w jednostkach 
z  rolnictwem współdziałają-
cych. 16 kwietnia 1964 roku na 
stanowisko dyrektora przedsię-
biorstwa powołany został po-
nownie Mieczysław Ciepliński. 
Zastępcą dyrektora ds. tech-
nicznych pozostał Henryk Myk, 
a funkcję głównego księgowego 
pełnił Brunon Bachman.

Podstawowa część bu-
downictwa realizowana była 
w  wioskach, ale ze względu 
na małe potrzeby i środki, bli-
sko połowę działalności bu-
dowlanej pochłaniały inwe-
stycje w  mieście. W  1964 roku 
PBRol budował obory, szopy 
w  okolicznych PGR, ale także 
nadal szkoły (Janowo, Sosno-
wo, Brzuze), ośrodki zdrowia 
(Rogowo, Radomin), piekarnię 
w Ostrowitem. Rozpoczęto tak-
że w  tym roku budowę Domu 
Handlowego „Znicz”, magazy-

nów PZGS, wylęgarni drobiu 
i  kilku budynków mieszkal-
nych w  Rypinie. Realizowano 
nadal budownictwo w  Golubiu 
i Brodnicy. W okresie tym kie-
rownikami robót byli: Mieczy-
sław Grabowski, Krzysztof Gas-
sen, Henryk Gencel, Stanisław 
Fabczak, Jan Mączyński, Zdzi-
sław Hejza, Bronisław Kuchar-
ski. W  połowie lat sześćdzie-
siątych rozpoczęto szkolenie 
uczniów w  zawodach: murarz, 
ślusarz i cieśla.

W  1966 roku PBRol wszedł 
dodatkowo z  inwestycjami na 
teren powiatu wąbrzeskiego. 
Budowano nadal w  większości 
na potrzeby wsi, ale rozpoczęto 
także w tym czasie budowę pie-
karni dla PSS w Rypinie i w paź-
dzierniku tegoż roku zaplecza 
techniczno-produkcyjnego dla 
zakładu przy ulicy Mławskiej 
56. W  roku następnym PBRol 
przystąpił do budowy gmachu 
dla technikum ekonomicznego 
z  internatem przy ulicy Dwor-
cowej. Realizowano także bu-
dowę sieci wodociągowych, ka-
nalizacyjnych, dróg itp. W 1967 
roku Przedsiębiorstwo Budow-
nictwa Rolniczego w  Rypinie, 
kierowane przez Mieczysława 
Cieplińskiego, zajęło pierwsze 
miejsce we współzawodnic-
twie pracy w ramach przedsię-
biorstw podległych Zjednocze-
niu Budownictwa Rolniczego 
w Bydgoszczy. 

W  1968 roku zastępcą dy-
rektora ds. technicznych PBRol 
został mianowany Zenon Mi-
chalski. Zakład nadal rozwijał 
się doskonale, a  zatrudnienie 
sięgało już około 400 pracow-
ników. W  końcu lat sześćdzie-

siątych, oprócz licznych inwe-
stycji w  okolicznych wioskach 
(m.in. szkoła i dom nauczyciela 
w  Ostrowitem, szkoła w  Mi-
chałkach, budynki mieszkalne 
w Nadrożu, Ugoszczu, Sosnowie, 
punkt weterynaryjny w  Brzu-
zem), przystąpiono na terenie 
Rypina do budowy zakładu 
energetycznego, budynku ad-
ministracyjnego Spółdzielni 
Inwalidów w  centrum mia-
sta, zajezdni PSTBR, kawiarni 
przy ulicy Warszawskiej, blo-
ków mieszkalnych przy ulicy 
Bojowników PPR, rozbudowy 
POM, zakładu „Las”, realizując 
w dalszym ciągu budowę gma-
chu technikum ekonomiczne-
go. W  1970 roku PBRol, nadal 
kierowany przez Mieczysława 
Cieplińskiego, rozpoczął w  Ry-
pinie budowę nowego stadionu 
sportowego. 

W latach siedemdziesiątych 
Przedsiębiorstwo Budownictwa 
Rolniczego (PBRol) przeżywało 
dynamiczny rozwój. Dyrekto-
rem zakładu był inżynier Mie-
czysław Ciepliński, zastępcą ds. 

technicznych Zenon Michalski. 
W  1971 roku przedsiębiorstwo 
rozpoczęło po raz pierwszy re-
alizację inwestycji na terenie 
innego województwa, olsz-
tyńskiego, budując tuczarnię 
w  Szwarcenowie w  powiecie 
Nowe Miasto. Większość prac 
podejmowano nadal w  wio-
skach powiatu rypińskiego, 
ale także brodnickiego i golub-
skiego (np. szkoła w  Długiem, 
dom nauczyciela w Radzikach, 
budynki mieszkalne w Wąpiel-
sku, chlewnia w  Kurzętniku). 
Podstawowe prace przebiegały 
jednak w  Rypinie przy budo-
wie stadionu sportowego, za-
kładu energetycznego, rozbu-
dowie spółdzielni mleczarskiej, 
przedsiębiorstwa „Las”. Rozpo-
częto także budowę pierwszych 
spółdzielczych bloków miesz-
kalnych w mieście. W 1972 roku 
PBRol uruchomił dla pracow-
ników ośrodek wypoczynko-
wy w  Urszulewie. Zakupiono 
w tym czasie dla pracowników 
pierwszy używany autobus 
„SAN”.

Blok mieszkalny na Piaskach 
wybudowany przez PBRol w 1962 roku (fot. 1962)

Przedszkole przy ulicy Młyńskiej w Rypinie 
zbudowane przez PBRol (fot. 1971)

Budynek Sądu Powiatowego w Rypinie 
wystawiony w 1964 roku przez PBRol (fot. 1968)

Budynek administracyjny „Ruchu” w Rypinie 
wystawiony w 1962 roku przez PBRol (fot. 1962)
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Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975
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W  pierwszej połowie lat 
siedemdziesiątych Rypin, po-
dobnie jak inne miasta w kraju, 
korzystał z przyspieszenia gier-
kowskiego. Zaplanowano wiele 
inwestycji, ale zanim przystą-
piono do ich realizacji, pojawi-
ły się pierwsze trudności. Już 
w  1973 roku przewodniczący 
Prezydium Miejskiej Rady Na-
rodowej pisał w  sprawozdaniu 
o bardzo słabej realizacji planów 
przez PBRol: „Inwestycje prze-
mysłowe na terenie miasta re-
alizowane przez PBRol postępu-
ją powoli, a  obiekty oddawane 
są z opóźnieniem. Słaby postęp 
robót notujemy przy budowie 
magazynów Spółdzielni Mle-
czarskiej i nie ma gwarancji, że 
PBRol rozpocznie w  bieżącym 
roku budowę oczyszczalni ście-
ków. Słaby postęp robót obser-
wujemy przy budowie piekarni 
WSS, również po terminie prze-
kazano budynek Spółdzielni 
Mieszkaniowej nr 9 przy ulicy 
30-lecia PRL, nie został dotąd 
oddany budynek przy ulicy 
Bojowników PPR. Zupełnie sta-
nęły roboty przy budowie pa-
wilonu usługowego przy ulicy 
Nadrzecznej, którego inwesto-
rem jest Powiatowa Spółdziel-
nia Pracy Usług Wielobranżo-
wych. Bardzo słabo przebiegają 
roboty przy budowie budynku 
mieszkalnego przy Placu Wol-
ności, którego wykonawcą jest 
również PBRol. Główną przy-
czyną hamującą postęp robót 
inwestycyjny jest brak rąk do 
pracy, a także trudności w uzy-
skaniu niektórych materiałów 
budowlanych. W chwili obecnej 
PBRol zatrudni natychmiast 
ponad 60 ludzi. Dotychczasowe 
starania zmierzające do pozy-
skania brakującej kadry dały 
znikome rezultaty”. 

W  styczniu 1973 roku za-
rząd i  administracja przedsię-
biorstwa przeniesione zostały 
do nowych budynków przy uli-
cy Mławskiej 56, a w budynku 
przy Mławskiej 17 utworzono 
hotel robotniczy. Uruchomio-
no także na potrzeby zakładu 
własną pracownię projektowo-
kosztorysową. W roku tym pra-
ce budowlane realizowano już 
na terenie siedmiu powiatów: 
rypińskiego, wąbrzeskiego, lip-
nowskiego, golubsko-dobrzyń-
skiego, nidzickiego i świeckiego, 
łącznie na 69 placach budowy. 
W  ciągu roku 1973 przekazano 
do użytku 26 obiektów inwe-
stycyjnych. 

W lutym 1975 roku Mieczy-
sław Ciepliński zrezygnował 
z funkcji dyrektora PBRol. Sta-
nowisko to objął na krótko jego 
dotychczasowy zastępca Zenon 
Michalski. W  połowie czerwca 
tegoż roku mianowano nowe-
go dyrektora, Leona Szmyda, 
który już jednak 15 lutego 1975 
roku został odwołany ze sta-
nowiska, a nowym włodarzem 

PBRol został Bronisław Czar-
necki. Przedsiębiorstwo podję-
ło w  tym czasie kilka nowych 
inwestycji, m.in. budowę blo-
ków mieszkalnych z  pasażem 
handlowym przy Placu Wolno-
ści, masarnię GS, oczyszczalnię 
ścieków dla spółdzielni mle-
czarskiej, budynków miesz-
kalnych Fabryki Akcesoriów 
Meblowych i  kilku obiektów 
na terenie wsi. Zatrudnienie 
w zakładzie wynosiło 360 osób. 
Rozszerzony został rejon robót. 
Według nowego od 1975 roku 
podziału kraju, na wojewódz-
twa: włocławskie, toruńskie, 
olsztyńskie, siedleckie i  płoc-
kie. Zmieniła się także struktu-
ra wykonywanych prac na ko-
rzyść budynków inwentarskich 
i produkcyjnych dla rolnictwa. 
Dalszy szybki rozwój zakładu 
zaowocował zdobyciem przez 
rypiński PBRol pierwszego 
miejsca w skali kraju we współ-
zawodnictwie pracy w ramach 
przedsiębiorstw budownictwa 
rolniczego. Za wykonane in-
westycje 1975 roku przedsię-

Mieczysław Ciepliński. Urodzony w  1916 roku w  Chicago w  USA. Szkołę 
Podstawową ukończył już w Rypinie. Przed wojną działał w ZHP i w 1936 
roku uczestniczył w Zlocie Skautów w Rumunii. W czasie wojny żołnierz 
Armii Krajowej pod pseudonimem „Wiktor”, odpowiedzialny był za sprawy 
wywiadu w Rypinie. W lutym 1945 roku wszedł w skład pierwszej Powi-
atowej Rady Narodowej w Rypinie. Ukończył studia w zakresie budown-
ictwa w Poznaniu i w 1950 roku powołany został na stanowisko dyrektora 
Budowlanego Przedsiębiorstwa Powiatowego, a następnie Przedsiębiorstwa 
Budownictwa Terenowego i  Przedsiębiorstwa Budownictwa Rolniczego. 
Funkcję tę pełnił do 1975 roku. Następnie objął stanowisko dyrektora OBM, 
i w 1983 roku przeszedł na emeryturę. W latach 1960-1961 i 1964-1967 był 
prezesem rypińskiego klubu „Lech”. Występował w Chórze „Lutnia”, a w la-
tach 1973-1996 był prezesem OSP w  Rypinie. W  1995 roku Rada Miasta 
uhonorowała go tytułem „Zasłużony dla Miasta Rypina”. Zmarł w 1996 roku 
i pochowany został na cmentarzu parafialnym w Rypinie.

biorstwo otrzymało sztandar 
przechodni Centralnej Rady 
Związków Zawodowych i Mini-
stra Rolnictwa. 

W  1977 roku PBRol wszedł 
z  pracami budowlanymi także 
na teren województwa war-
szawskiego. Duże inwestycje 
w  zakresie obiektów produk-
cyjnych dla rolnictwa spowo-
dowały szybki rozwój zakładu 
i  wzrost zatrudnienia do 460 
osób. Poszerzono także znacz-
nie zaplecze techniczne i  do-
konano wielu zakupów nowo-
czesnego sprzętu budowlanego. 
Jednocześnie trudności w  za-
opatrzeniu, jakie pojawiały się 
w końcu lat siedemdziesiątych, 
zaczęły poważnie ograniczać 
możliwości budowlane przed-
siębiorstwa. Znacznym utrud-
nieniem w  realizacji planów 
była także zima na przełomie 
1978/1979 roku. W 1978 roku na 
emeryturę przeszedł wieloletni 
księgowy zakładu Bruno Bach-
man, a  stanowisko to objął 
Wiesław Zglinicki. Trudności 
gospodarcze PBRol zaczęły ła-

godzić podjęte od listopada 1979 
roku budowy bloków na tzw. 
Osiedlu Mławska II w  Rypinie 
i  bloku z  dziewięcioma miesz-
kaniami dla zakładu wetery-
narii. W 1980 roku zakład prze-
kazał do użytku 14 obiektów, 
w tym dziewięć bloków miesz-
kalnych o  560 izbach. W  la-

tach 1975-1980 Rypin, głównie 
dzięki inwestycjom realizowa-
nym przez PBRol, traktowany 
był powszechnie jako drugi po 
Włocławku ośrodek przemysło-
wy w  województwie włocław-
skim.

dr Piotr Gałkowski

Budowa gmachu Technikum Ekonomicznego przez PBRol (fot. 1970)

Budynek Spółdzielni Inwalidów w Rypinie zbudowany przez PBRol (fot. 1972)

Dom Handlowy „Znicz” zbudowany w 1965 roku przez PBRol (fot. ok. 1970)
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 662 061 348, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i  warzyw, własna produkcja 
pomidorów i  ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i  detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w  okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

Administracja

Kultura i rekreacja

Numery alarmowe

pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 
203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 
38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 

z  telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 

Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kontakt 
pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z  o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Zdrowie
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Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Do-
brzyń, tel. 604 517 964

Nieruchomości

Sprzedam mieszkanie na parterze, 
53 m, 2 pokoje, Ostrowite, tel. 531 
795 462

Rolnictwo

Kurki, kaczki odchowane, Zieleń, 
tel. 506 405 692

Cyklop, rozrzutnik ład. 8 t, przycze-
pa D50 i 6 t. Tel. 605 475 996 

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. TEL. 
669 450 043

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwo-
wa, garaże (blaszaki). Zadzwoń: 
514 866 203 lub 56 474 09 20

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Nieruchomości

Różne

Węgiel/drewno

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki
Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Rypinie 
Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weterynaryjny 
Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

Urząd Gminy Brzuze
Brzuze 62, 87-517 Brzuze, 
tel. (54) 270 11 23/38

Urząd Gminy Skrwilno
ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno
tel. (54) 270 00 12

Urząd Gminy Wąpielsk
Wąpielsk 20, 87-337 Wąpielsk
tel. (56) 493 83 21

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51, 87-515 Rogowo
tel. (54)  280 16 22

Informator
Tu kupisz 

Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno,  
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep  
Ostrowite 186
6. Sklep ABC  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini  
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk,  
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin,  
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin,  
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin,  
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin,  
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia  
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati,  
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati,  
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati,  
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys,  
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6
38. Sklep Joanna Ziółkowsa, 
ul. Bielawki 1
39. Salonik Kolporter,  
ul. Mławska 46 b
40. Sklep Świat Alkoholi  
Paweł Wilkosz,  
ul. Nowy Rynek 34
41. Sklep Mati  
Ewa Dobkowska, 
ul. Rynek 4
42. Sklep Groszek Grzegorz 
Wiesztort, ul. Dworcowa 7a
43. Kiosk  
U Gosi Z. Grzeszkiewicz, 
ul. Lissowskiego 2

TYGODNIK 
REGIONU RYPIÑSKIEGO

CRY

TYGODNIK

CRY

TYGODNIK
 REGIONU
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O niezwykłości natury 
W środę 10 maja o 11.00 w wiejskim domu kultury w Brzuzem odbędzie się kon-
ferencja zatytułowana „Krajobraz ziemi dobrzyńskiej”. 

Gmina Brzuze 

O G Ł O S Z E N I E

Organizatorem spotkania 
jest Stowarzyszenie Dobrzynia-
cy w  Brzuzem, we współpracy 

ze Stowarzyszeniem Gmin Zie-
mi Dobrzyńskiej w  Dobrzyniu 
nad Wisłą. W konferencji wezmą 
udział m.in. przedstawiciele sa-
morządów ziemi dobrzyńskiej 
(gmin i  powiatów), dyrektorzy 
szkół i  nauczyciele, instytucje, 
organizacje pozarządowe, rol-
nicy i  wszyscy zainteresowani 
mieszkańcy. 

– Konferencja krajobrazowa 
jest jednym z działań Stowarzy-
szenia Dobrzyniacy, mających 
na celu poznawanie i  ochronę 
krajobrazu, który jest jednym 
z  najważniejszych składników 
środowiska ziemi dobrzyńskiej 
– tłumaczy Jan Koprowski, wójt 

gminy Brzuze. – Zestaw cech 
środowiska przyrodniczego 
i kulturowego decyduje o wyra-
zistości i niepowtarzalności oraz 
prowadzi do rozpoznania wyróż-
niających cech fizjonomicznych 
(wizualno-estetycznych) regio-
nu. Cechy te wyróżniają nasz re-
gion spośród innych oraz decy-
dują o jego wyjątkowości. Są one 
dziedzictwem mieszkańców zie-
mi dobrzyńskiej kształtowanym 
przez ponad tysiąc lat. Krajo-
braz wymaga ochrony, ponieważ 
buduje tożsamość, kształtuje 
poczucie dumy z  miejscowo-
ści i  regionu pochodzenia. Tym 
zagadnieniom będą poświęcone 
cztery referaty, przygotowane 
przez przedstawicieli instytucji 
działających w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

Podczas konferencji zosta-
nie również zaprezentowana 
nowa książka Stowarzyszenia 
Dobrzyniacy pt. „Krajobraz zie-
mi dobrzyńskiej”, zawierają-
ca naukową analizę procesów 
kształtujących krajobraz, po-
kazująca specyfikę, odrębność 
i  piękno regionu. Tygodnik Re-
gionu Rypińskiego CRY jest pa-
tronem medialnym tego wyda-
rzenia. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz



Nietypowo o sowach 
GMINA WĄPIELSK  W środę 26 kwietnia w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Wąpielsku mieszkańcy mieli okazję poznać cieka-
wostki na temat życia sów
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Wydarzenie odbyło się w ra-
mach ogólnopolskiej Nocy Sów, 
którą organizuje i  koordynuje 
Stowarzyszenie Ptaki Polskie. 
Spotkanie w  GOK-u  poprowadził 
przyrodnik i ornitolog Marek Cie-
szyński, współpracownik Muzeum 
i  Instytutu Zoologii Polskiej Aka-
demii Nauk. Zainteresowanie im-
prezą było duże, przyszło około 
60 osób. Wśród nich dominowały 
rodziny z dziećmi, ale pojawili się 
też członkowie Stowarzyszenia 

Turystycznego Pojezierza Brod-
nickiego.

Zajęcia zostały przeprowa-
dzone za pomocą wykładu z pre-
zentacją multimedialną. W  ten 
sposób mieszkańcy poznawali ce-
chy morfologiczne sów, ich przy-
stosowanie do nocnego trybu ży-
cia, sposób odżywiania, trawienia 
i polowania. Wśród tych informa-
cji pojawiło się wiele ciekawostek. 
Prowadzący opowiadał o  gatun-
kach sów występujących w  Pol-

sce. Zebrani mogli też obejrzeć 
oraz dotknąć spreparowanych 
skrzydeł, piór, szponów. Zobaczyli 
również obrączki ornitologiczne. 
Marek Cieszyński starał się, aby 
słuchacze jak najwięcej wynieśli 
z zajęć. Angażował i zachęcał ich 
do rozmowy oraz zadawał pyta-
nia. Poziom rozmowy był dopa-
sowany najpierw do dzieci, a na-
stępnie dla dorosłych. 

– Choć sowy to specyficzna 
i fascynująca grupa ptaków, chcia-

łem jeszcze bardziej zaintereso-
wać uczestników,  zapraszając ich 
do rozmowy i dyskusji. – Dlatego 
zajęcia rozpocząłem od pytania, 
z czym kojarzy nam się sowa. Na-
stępnie omówiliśmy wspólnie to, 
co w tych ptakach jest niesamowi-
te, czyli doskonały wzrok i słuch, 
będące częścią przystosowania 
do nocnego trybu życia. Dzięki 
spreparowanym skrzydłom i pió-
rom mogliśmy odpowiedzieć na 
pytanie, dlaczego te ptaki latają 
absolutnie bezszelestnie. Myślę, 
że duże wrażenie na zebranych 
wywarły także preparaty szpo-
nów. Mając tę wiedzę mogliśmy 
przejść do omówienia siedlisk 
i sposobów polowania oraz odpo-
wiedzieć na pytanie, czym sowy 
się odżywiają. W mojej ocenie dla 
uczestników było zaskakujące, jak 

sowy traktowane są w  kulturze, 
bo trafiliśmy zarówno do staro-
żytnej Grecji i  bogini Ateny jak 
i do teraźniejszości, a tym samym 
przesądu śmierci.

Po zajęciach wszyscy prze-
nieśli się na plac przy remizie OSP 
w  Wąpielsku i  rozpalili ognisko. 
Zostało ono przygotowane przez 
Urząd Gminy w  Wąpielsku oraz 
miejscowy oddział OSP. Miesz-
kańcy rozmawiali i  zadawali py-
tania prowadzącemu. Byli zainte-
resowani kolejnymi inicjatywami. 
Jak zapewnia Marek Cieszyński, 
w przyszłości odbędą się następ-
ne spotkania o  tematyce ornito-
logicznej, przyrodniczej i z zakre-
su fotografii. 

Daria Szpejenkowska
fot. nadesłane

Gmina Skrwilno

Uczcili małą ojczyznę 
W piątkowy wieczór 28 kwietnia sala widowiskowa 
domu katolickiego wypełniła się po brzegi. Ucznio-
wie Gimnazjum im. Św. Jana Pawła II przedstawili 
program o Skrwilnie i okolicach.

Na tle pięknej dekoracji dy-
rektor Zespołu Szkół w  Skrwilnie 
Iwona Jeżewska-Świeżak powitała 
przybyłych gości. Gospodyni uro-
czystości podkreśliła, że jest to bu-
dujące, że młodzież pragnie mówić 
o miejscu, w którym żyje, rozwija 
się, zdobywa wiedzę, pragnie mó-
wić o przyrodzie i ludziach, których 
spotyka na co dzień. 

– Pamiętając o  tym, skąd się 
wywodzą, na ich dalszej drodze ży-
ciowej będą czekały na nich same 
sukcesy, czego im serdecznie życzę 
–  powiedziała dyrektor.

Gimnazjaliści zaprezentowa-
li wiersze napisane samodzielnie 
pod kierunkiem Beaty Serwatko. 
Z kolei piosenki, dzięki Grzegorzo-
wi Kowalskiemu, zostały zmodyfi-
kowane w taki sposób, aby mówiły 
o Skrwilnie i jego okolicach. 

– Ten wieczór miał charakter 
liryczny, poetycki, trochę poważny, 
ale nie zabrakło elementów hu-
morystycznych – opowiada Joan-
na Wierzchowska z  Zespołu Szkół 
w  Skrwilnie. – Wprowadził nutkę 
nostalgii, przywrócił wspomnie-
nia, ale także rozweselił publicz-

ność. Uczniowie zostali poproszeni 
o  zaśpiewanie piosenki na bis, co 
świadczy o tym, że program przy-
padł publiczności do gustu.

W  uroczystości wzięli udział: 
wójt Dariusz Kolczyński, inspektor 
oświaty i wychowania Danuta Szy-
mańska, członkowie rady gminy, 
przedstawiciele rady powiatu,  pro-
boszcz parafii Skrwilno Władysław 
Jagiełło, proboszcz parafii Okalewo 
Sławomir Detmer oraz ks. senior 
Jerzy Drozdowski.

Program artystyczny został 
zaprezentowany wcześniej na 
szkolnej uroczystości „Uczniowie 
– emerytom” i  powstał pod kie-
runkiem nauczycieli: B. Serwatko, 
G. Kowalskiego, B. Oleksy, M. Pia-
seckiej. O dekorację zadbały: Kata-
rzyna Sęczyk-Milewska oraz Iwona 
Szczepańska. 

oprac. Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane
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Skrwa nie składa broni 
PIŁKA NOŻNA  W sobotę 29 kwietnia drużyna ze Skrwilna 
rozbiła u siebie Zgodę Chodecz 7:0 i traci już tylko cztery punk-
ty do prowadzącej w A-klasie Lubienianki 

Piłkarze Skrwy potrzebowali 
20 minut, żeby rozstrzygnąć losy 
meczu. W 15. i 16. minucie dublet 
zaliczył Michał Manelski, a chwilę 
później na 3:0 podwyższył Prze-
mysław Budka. Mimo wysokie-
go prowadzenia, gospodarze nie 
zwalniali tempa. Świetną skutecz-
nością wykazał się Krystian Żaba, 
który do przerwy dwukrotnie tra-
fił do siatki.

W drugiej odsłonie na boisku 
było mniej emocji. Tuż po wzno-
wieniu gry swoją drugą bramkę 
zdobył Budka, pozbawiając rywa-
li chęci do podjęcia walki. W  55. 
minucie z  hat-tricka cieszył się 
Manelski. Później Skrwa wciąż 
kontrolowała przebieg gry, ale nie 
forsowała tempa i mecz zakończył 
się wynikiem 7:0. 

– Do przerwy mecz był jed-
nostronny, goście właściwie tylko 
dwukrotnie nam zagrozili – oce-
nia trener Paweł Celebucki. – Po 
zmianie stron trochę odpuściliśmy. 
Z reguły jest tak, że gdy prowadzi 

się wysoko, każdy idzie do przodu 
i sam chce strzelić gola. Gdybyśmy 
grali to co w  pierwszej połowie, 
wynik byłby jeszcze wyższy. Ale 
i tak możemy być zadowoleni.   

Skrwa wygrała zgodnie z pla-
nem, a  po spotkaniu na piłkarzy 
czekały kolejne dobre wieści. Swo-
je pojedynki przegrały dwa pierw-
sze zespoły w stawce. Lubienianka 
uległa 1:2 Piastowi Bądkowo, a Zie-
mowit Osięciny okazał się gorszy 
od Orła Służewo. Dzięki temu pił-
karze ze Skrwilna tracą już tylko 
cztery punkty do czołówki. W naj-
bliższą sobotę podopiecznych 
Pawła Celebuckiego czeka wyjazd 
do Lubienia Kujawskiego. 

– Nie ma co ukrywać, ten 
mecz będzie dla nas kluczowy 
– dodaje Celebucki. – Jeśli prze-
gramy lub zremisujemy, znacznie 
skomplikujemy sobie drogę do 
awansu. Celem są trzy punkty, ale 
i tak wszystko zweryfikuje boisko.

W  spotkaniu z  Lubienian-
ką trener prawdopodobnie nie 

będzie mógł skorzystać z  wciąż 
kontuzjowanego Jacka Manelskie-
go. Pod znakiem zapytania stoi 
także występ Piotra Narodzonka. 
W  przypadku zwycięstwa Skrwa 
zbliży się do rywali na jeden punkt 
i  będzie mogła poważnie myśleć 
o grze w lidze okręgowej w przy-
szłym sezonie. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

W sobotę hat-trickiem popisał się Michał Manelski

Skrwa Skrwilno 
VS.

Zgoda Chodecz

7 (5: 0) 0
Gole

M. Manelski 15’, 16’, 55’, 
Budka 21’, 46’, Żaba 34’, 43’

Skład

Zaborny – Łażewski, Celebucki S., Ostrowski, 
Rokoszewski – Żaba (Chojnowski), Blachewicz 
P., Celebucki H., Serwatka (Rochowicz) – 
Manelski M. (Blachewicz S.), Budka

Katastrofa 
w drugiej połowie
Grot Kowalki przegrał na wyjeździe 1:6 z Tłuchowią, 
mimo że do przerwy prowadził po golu Maciejew-
skiego. 

Piłka nożnaPiłka nożna

Pewny triumf Lecha 
Rypińscy piłkarze ograli na wyjeździe 4:0 Piasta Złotniki Kujawskie, strzelając 
wszystkie gole po przerwie. 

Początek spotkania nie wska-
zywał na blamaż Grotu. Podopiecz-
ni Tomasza Wysockiego przeważa-
li, mieli kilka sytuacji bramkowych 
i wydawało się, że będą w stanie po-
walczyć w Tłuchowie przynajmniej 
o remis. W 38. minucie gracze z Ko-
walk wyszli na prowadzenie. Fatal-
ny błąd popełnił obrońca gospoda-
rzy, który podał piłkę wprost pod 
nogi Przemysława Maciejewskiego. 
Filigranowy napastnik nie zastana-
wiał się długo i pewnym strzałem 
otworzył wynik meczu. 

W  drugiej połowie Tłuchowia 

była innym zespołem. Gospodarze 
atakowali z pasją, spychając Grot do 
defensywy. Katem drużyny z  na-
szego powiatu okazał się Kopyciń-
ski, który aż czterokrotnie wpisał 
się na listę strzelców. Ostatecznie 
mecz zakończył się wynikiem 6:1 
dla rywali. 

Po niedzielnej porażce dru-
żyna z gminy Rypin zajmuje dzie-
wiąte miejsce w tabeli włocławskiej 
A-klasy. W  najbliższy weekend do 
Kowalk przyjedzie ubiegłoroczna 
rewelacja rozgrywek Piast Bądko-
wo. W  tym sezonie rywale spisu-
ją się już jednak znacznie gorzej 
i okupują dolne rejony tabeli. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Jedyną bramkę dla Grotu strzelił 
Przemysław Maciejewski

Tłuchowia Tłuchow 
VS.

 Grot Kowalki 

6 (0: 1) 1
Gole

Kopyciński 54’, 57’, 71’, 83’, Paszyński 76’, 
Czyżewski 86 – Maciejewski 38’ 

Skład

Krajewski (Łukowski) – Perłowski, Ludwiczew-
ski, Nowatkowski, Bętlejewski – Błaszkiewicz, 
Dobrzański, Trędewicz (Budzanowski), Szym-
czak (Lewandowski) – Wysocki, Maciejewski 

Lech przystępował do so-
botniego meczu z  zamiarem 
zmazania plamy z  poprzedniej 
kolejki. Wówczas rypinianie 
przegrali u siebie 0:2 z Unią So-
lec Kujawski, znacznie oddalając 
się od marzeń o  awansie do III 
ligi. 

W  sobotę 29 kwietnia pod-
opieczni Tomasza Paczkow-
skiego zmierzyli się w  delegacji 
z  Piastem Złotniki Kujawskie. 
Rywale zajmują w ligowej tabeli 

trzecie miejsce od końca i różni-
ca klas była widoczna na boisku. 
W  pierwszej połowie gospoda-
rze dotrzymywali jeszcze kroku 
naszym piłkarzom. Po zmianie 
stron Lechici zabrali się jednak 
do pracy i już w 49. minucie wy-
szli na prowadzenie, za sprawą 
Mariusza Rutkowskiego. W  62. 
minucie było 2:0, a  bramkę 
zdobył Kamil Markowski. Sześć 
minut później na listę strzel-
ców wpisał się wracający po 

Piast Złotniki Kujawski  
VS.

Lech Rypin 

0 (0: 0) 4
Gole

Rutkowski 49’, Markowski 62’, 
Magdziński 68’, Żbikowski 87’

Skład

Kowalczuk – J. Trędewicz, Buchalski (Żbikow-
ski), Rybka, Baranowski (Szymborski) – M. 
Trędewicz (Bocian), Markowski, Moszczyński, 
Rutkowski (Chojnacki), Mrówczyński – Mag-
dziński 

kontuzji Marek Magdziński. Na 
trzy minuty przed końcowym 
gwizdkiem swoją obecność na 
boisku zaznaczył nowy nabytek 
rypińskiego klubu Przemysław 
Żbikowski, który ustalił wynik 
meczu na 4:0. 

Teraz przed Lechem kilka in-
tensywnych dni. W środę 3 maja 
rypinianie podejmowali Kuja-
wiankę Izbica Kujawska (relacja 
w  kolejnym wydaniu naszego 
tygodnika), a  w  weekend zmie-
rzą się na wyjeździe z  Cuiavią 
Inowrocław. Po 25 meczach w IV 
lidze prowadzi Pogoń Mogilno 
z  55 punktami na koncie. Lech 
jest szósty, ze stratą 11 oczek do 
lidera. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz



Zawody odbyły się w  minio-
ną sobotę w Łodzi i miały zasięg 
ogólnopolski. Rypińska kolarka 
okazała się bezkonkurencyjna, 
tak samo jako we wcześniejszych 
wyścigach z tego cyklu. 

– Jagoda jest z nami właści-
wie od początku – mówi trener 

Tomasz Kalich. – Dołączyła, gdy 
w województwie zaczęły powsta-
wać szkółki kolarskie m.in. Cykli-
ści Rypin. Nie czekaliśmy długo, 
pozwoliliśmy jej rywalizować 
w  zawodach i  dziś widać efekty. 
To duży talent. 

Doświadczenie Jagody poma-

ga także innym sportsmenkom. 
W niedzielę Cykliści startowali we 
Włocławku na MTB. 

– Jagoda miała za zadanie tak 
poprowadzić wyścig, żeby pomóc 
Róży Pilarskiej w osiągnięciu czo-
łowego miejsca. Plan się udał, bo 
Róża dojechała jako druga – tłu-
maczy z  satysfakcją Tomasz Ka-
lich.

Pozostali Cykliści także spisali 
się znakomicie, zajmując czoło-
we lokaty w  swoich kategoriach. 
Debiut zaliczyli: Kuba Fosiński 
i Dominik Krajewski, którzy doje-
chali kolejno na szóstej i dziewią-
tej pozycji w swoich kategoriach. 
Kolarze dołączyli do drużyny 
niedawno, po testach na cykloer-
gometrach. Zajęcia odbywały się 
w rypińskich szkołach podstawo-
wych. 

Podopieczni Tomasza Kalicha 
mieli wyjątkowo pracowity ty-
dzień, bo w  poniedziałek 1 maja 
rywalizowali w  lidze UKS. Jago-
da Rzeszot dojechała jako trze-
cia, a Róża Pilarska była czwarta. 
Dzień później rypinianie starto-
wali jeszcze w Płużnicy, a o wyni-
kach poinformujemy w kolejnym 
wydaniu naszego tygodnika. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Po dwóch turniejach UKS 
Skrwa zajmuje pierwsze miejsce 
z kompletem punktów (osiem wy-
granych). Kolejne zawody odbędą 
się w sobotę we Włocławku, a ich 
gospodarzem będzie Włocławska 
Akademia Piłkarska Włocławek. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

– Do rozgrywek Orlików przy-
gotowujemy się dwa razy w  ty-
godniu – mówi Tomasz Graczyk. 
– Treningi odbywają się we wtorki 
i  czwartki na orliku w  Skrwilnie. 
Głównym celem zespołu jest na-
bycie jak największym umiejętno-
ści i  wiadomości piłkarskich oraz 
zajęcie pierwszego miejsca w gru-
pie mistrzowskiej Orlików. 

Duże sukcesy odnosi ostatnio 
żeńska sekcja z  SP w  Skrwilnie. 
Dziewczęta dotarły do półfinału 
wojewódzkiego szkół podstawo-
wych. W  turnieju, który został 
zorganizowany 27 kwietnia we 
Włocławku, wzięły udział cztery 
zespoły: SP 7 Włocławek, SP Bo-
browniki, SP Lubanie i  szkoła ze 
Skrwilna. Podopieczne Tomasza 

Graczyka radziły sobie dobrze, ale 
w meczu decydującym o awansie 
do finału uległy zawodniczkom 
z Lubania, tracąc gola na pięć se-
kund przed końcem meczu. 

– Z  występu podopiecznych 
jestem zadowolony, ale mały nie-
dosyt zostaje – przyznaje Graczyk. 
–  Do zawodów dziewczęta przy-
gotowywały się na dodatkowych 

zajęciach.
Z kolei chłopięca drużyna Or-

lików pod koniec kwietnia w  cu-
glach wygrała kolejny turniej 
w grupie mistrzowskiej Kujawsko-
Pomorskiego Związku Piłki Nożnej. 
Reprezentanci UKS-u Skrwa ograli: 
2:1 Dwunastkę Włocławek, 5:0 WAP 
Włocławek, 7:0 GKS Fabianki i  5:2 
Aleksandrów Kujawski. 

PIŁKA NOŻNA   Ograli lidera 

Juniorzy starsi Lecha rozegrali kolejne spotkania w swojej klasie. Inaugu-
racja rundy wiosennej nie należała do udanych, bo na początku kwietnia 
rypinianie ulegli 0:1 Orlętom Aleksandrów Kujawski. Po falstarcie przy-
szła jednak pora na wartościowe rezultaty. 23 kwietnia piłkarze Szymona 
Moszczyńskiego zremisowali 3:3 z trzecią siłą ligi Kujawianką Izbica Kujaw-
ska, a 29 kwietnia rozbili na wyjeździe lidera Kikolankę Kikół 4:1. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz  
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Sukcesy podopiecznych Graczyka 
PIŁKA NOŻNA  Piłkarskie sekcje ze Skrwilna, kierowane przez trenera Tomasza Graczyka, notują kolejne 
wartościowe wyniki w rozgrywkach wojewódzkich

Kolarstwo

Nie ma mocnych na Jagodę 
Reprezentantka klubu Cykliści Rypin Jagoda Rzeszot wygrała kolejny wyścig z cy-
klu Mazovia i umocniła się na prowadzeniu w klasyfikacji generalnej. 

PIŁKA NOŻNA   Derby dla Lecha 

W piątek 28 kwietnia na boisku w Kowalkach spotkali się juniorzy młodsi 
Grotu i  Lecha. Dużo lepsi okazali się rypinianie, którzy wygrali aż 15:0. 
Niezwykłą skutecznością zaimponował Daniel Jasieniecki, siedmiokrotnie 
trafiając do bramki gospodarzy. Hat-trickiem popisał się Patryk Stefański, 
dwa gole strzelił Kuba Wrzosiński, a pozostałe trafienia dołożyli: Radosław 
Lewandowski, Kajetan Rycharski i Dawid Gawryszewski. Po ośmiu me-
czach ligowych podopieczni Szymona Moszczyńskiego prowadzą w swojej 
grupie. Z kolei Grot zajmuje ostatnie miejsce, a na trzeciej pozycji sklasy-
fikowana jest Skrwa, która tym razem pauzowała.  

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane 


